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VŘESINSKÉ  NOVINY ÚVODEM

Vážení spoluobčané,
již jen pár dní a budeme mít za sebou další rok. První, o kte-
rém si dovolím tvrdit, že jsme jej prožili „společně“. První, 
kdy jsem byl starostou obce a z  této pozice ovlivňoval život 
každého z  vás. První, kdy jsem dělal rozhodnutí, které roz-
hodovaly nejen o směřování mé rodiny a mé firmy, ale které 
rozhodovaly o směřování celé obce. Rozhodoval jsem se vždy 
dle svého nejlepšího vědomí a svědomí, a vždy tak, jak bych 
rozhodl i ve svých osobních záležitostech. Zda to byla rozhod-
nutí správná, posoudí čas a hlavně vy, občané Vřesiny.

Byl to rok, který byl pro mě mimořádně obtížný. Učil jsem 
se úplně novým věcem, poznával nové lidi, řešil dosud nepoz-
nané problémy. Věřím, že to nejhorší a nejtěžší mám za sebou, 
a že budu moci, již od příštího roku, věnovat čas, který jsem 
dosud věnoval orientování se ve  funkci starosty, na  realizaci 
záměrů a vizí, které budou ku prospěchu naší obce a vás všech.

Když píšu, že to byl pro mě rok obtížný, věřte, že si moc 
dobře uvědomuji, že byl obtížný i pro většinu z vás. Situace 
ve světě má k  ideálu daleko. Lidé, místo toho, aby se bavili 
a užívali života, po sobě raději střílejí a házejí granáty. A  ti, 
kteří jsou za to odpovědní a mohli by vše zastavit, si užívají 
luxusu a hojnosti. Do toho nás vědci straší oteplováním kli-
matu, do  Evropy směřuje jedna vlna emigrantů za  druhou 
a lídři Evropské unie řeší malichernosti. A i když bychom se 
od toho všeho dokázali oprostit, protože to se nás přece „ne-
týká“, je tady politická kultura politiků naší země a tu igno-
rovat nelze. Kultura plná urážek v parlamentu, nesplněných 
předvolebních slibů vládních stran a strašením populistické 
opozice. Výsledkem je strach, nejistota a nesmiřitelně rozdě-
lený národ. A ač člověk stále doufá a věří, že se to konečně 
změní a v dobro obrátí, to světlo na konci tunelu se spíše vzda-
luje, než aby se přibližovalo. Ale vzdát to nelze, člověk musí 
věřit, protože snít o něčem má své jméno. Říka se mu naděje.

Máme se tedy opravdu obávat budoucnosti? Já to takhle 
rozhodně nevidím. Jsem přesvědčen, že přes všechny pro-
blémy se máme stále dobře a  trocha skromnosti a  pokory 
nám neuškodí. Moje babička mi vždy říkala, v životě každé-
ho z nás musí být okamžiky, kdy se úplně nedaří, kdy je člo-
věk smutný, unavený a nespokojený, aby si pak mohl vážit 
období, kdy je opravdu šťastný. 

Dovolte mi tedy, abych vám závěrem popřál krásné 
svátky plné klidu, pohody a lásky ve společnosti vašich blíz-
kých a do nového roku odvahu, otevřenou mysl a víru, že vše 
nedobré společně překonáme, a to nejen za sebe, ale i za ce-
lou radu a zaměstnance naší obce.

Petr Řeháček, váš starosta

CO se povedlo, co nikoli a co se chystá
současná rada obce, která je z 4/5 zcela nová, má za sebou prv-

ní rok práce při vedení a řízení naší obce.  Věděli jsme, že první rok 
nebude jednoduchý a měl sloužit především k tomu, abychom se 
naučili společně spolupracovat, abychom úspěšně dotáhli do kon-
ce projekty, které jsme zdědili po bývalém vedení obce a shodli se 
na cílech a vizích, které budeme chtít společně realizovat v dalších 
letech. Některé věci se povedly, jiné nevyšly, cíle máme ujasněny, 
což bude v krátkosti rekapitulovat tento článek. Za dobu našeho 
působení ve vedení obce se uskutečnilo 8 zasedání zastupitelstva, 
31 zasedání rady a bylo schváleno téměř 350 usnesení.

CO SE POVEDLO:
Proběhla I. etapa výměny veřejného osvětlení, která přinese 

obci značné úspory. Jsme v radě moc rádi, že až na 2-3 připomínky 
a stížnosti, se nové osvětlení občanům líbí.

Dokončili jsme stavbu kolumbária, které je přes spoustu obtíží 
považováno odborníky za  jedno z  nejelegantnějších v  celé České 
republice. A především vyřeší na několik let problém s nedostat-
kem hrobových míst.

Dokončili jsme opravu a  modernizaci sálu nad hasičárnou, 
který se tak stal nejreprezentativnějším sálem v obci. Kromě běž-
ných pronájmů, tam můžete navštívit hodiny jógy, společenského 
tance či setkání maminek.

Proběhla oprava komunikací Spojná, U Lesa, Na svahu a Větr-
ná a dostavba dlouhá léta slibované kanalizace na ulici Pohoří.

Zakoupili jsme poslední pozemek, který bránil výstavbě chod-
níku na  ul. Osvobození mezi bývalou Jednotou a  hřištěm. Nový 
chodník výrazně zvýší bezpečnost v dané lokalitě.

Podařilo se nám získat dotace za cca 3 mil Kč (výměna VO, 
projektová dokumentace na chodník, revitalizace mokřadu Káčák, 
podpora seniorů, zpracování místní energetické koncepce).

Zahájili jsme práce na projektech: chodník na ul. Osvobození, revi-
talizace hasičárny, modernizace sběrného místa, chodník na ul. Zahrád-
kářská. Projekt na kanalizaci na ul Selské čeká na stavební povolení.

Výrazně jsme oživili kulturní a společenský život v obci. Ve spolu-
práci s kulturní komisí jsme zorganizovali nové akce Halloween, ple-
tení adventních věnců, Velikonoce s Radanou, setkání podnikatelů.  

Narovnali jsme vztahy se Skalkou Family Park, která nám vy-
budovala na svých pozemcích pěšinu, která navazuje na alej Skal-
ka, a kterou na své náklady udržuje. Zároveň je Skalka sponzorem 
většiny akcí, které obec organizuje.

CO SE NEPOVEDLO:
Vyřešit problematiku propustku na ulici Písečná, který ohro-

žuje okolní nemovitosti.
Odkoupit pozemky kolem Vřesinky pro propojení mokřadu 

Kačák a rybníku V Oši.
Neuspěli jsme se žádostí o  dotaci na  opravu části hasičárny 

a na opravu místních komunikací.
Nedaří se s ŘSD dojednat možnou nápravu hluku s Prodlou-

žené Rudné. Měření, která jsme nechali provést, nenaměřila hod-
noty přesahující povolené normy.

Pozastavili jsme projekt přesunu sběrného místa do prostoru 
bývalého JZD.

CO SE CHYSTÁ:
Výměna veřejného osvětlení II. etapa.
Revitalizace sběrného místa, vytvoření RE-USE centra, este-

tizace kontejnerového stání na ul. Záhumení a veřejných prostor.
Nová střecha na školce a příprava na instalaci fotovoltaiky.
Chodník na ul. Osvobození mezi bývalou prodejnou Jednoty 

a sportovním areálem.
pokračování na str. 3



VŘESINSKÉ  NOVINYNEPŘEHLÉDNĚTE

Vážení spoluobčané,
v prosinci bude zastupitelstvo obce pro-
jednávat a schvalovat rozpočet obce pro 
rok 2024. Rada obce na  mé doporuče-
ní zahrnula v rozpočtu peníze na opra-
vy těchto místních komunikací – Pod 
Lípou, zde dojde k  opravě stávajících 
obrubníků, opravě kanalizačních vpus-
tí a  spodní část cesty bude opatřena 
obrubníky a  samozřejmě cesta dostane 
nový živičný povrch. Dalšími cestami 
jsou – Ve  Dvoře a  Hlubočická. Také 
zde dojde opravě stávajících obrubní-
ků, kanalizačních vpustí a  cesty budou 
mít nový živičný povrch. Předpoklad 
stavebních prací je léto, podzim 2024. 
Opět upozorňuji občany žijící v  těchto 
lokalitách, že jakékoliv stavební zásahy 

Když mne v roce 2018 správce hřbito-
va pan Ivo Velký upozornil, že do deseti let 
již nebudou na  hřbitově místa pro urnové 
hroby, šel jsem na tehdejší radu obce s dvě-
ma návrhy. Buď se rozšíří hřbitov nebo se 
postaví nové kolumbárium. Já sám jsem 
na jednání rady obce podpořil myšlenku vý-
stavby nového kolumbária. Už v roce 2018 
totiž v poměru 1 (pohřeb do země) k 20 (ur-
nový hrob) převažoval zájem pozůstalých 
o urnové hroby. Jsem rád, že tehdejší rada 
obce podpořila můj návrh a  rychle se roz-
hodla pro výstavbu kolumbária. Stavět se 
začalo v roce 2020, ale bohužel ,,covidová,, 
situace všechno zkomplikovala. Ceny mate-
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(přípojky) v  těchto komunikacích je po-
třeba provést do  začátku oprav. Rozpočet 
také obsahuje peníze na opravy stávajících 
chodníků v  obci a  na  místním hřbitově. 
Rada obce také na mé doporučení zahrnula 
v rozpočtu pro rok 2024 peníze na vyčiště-

NAŠE OBEC MÁ NOVÉ KOLUMBÁRIUM

riálu tak rychle rostly, že vysoutěžený zho-
tovitel nebyl schopen dílo dokončit v  da-
ném čase a ceně. Proto první vysoutěžený 
zhotovitel provedl stavební práce (opěrná 
zeď, zámková dlažba, patky kolumbária, 
odvodnění, zábradlí, atd) a  o  samotné tě-
leso kolumbária včetně kašny se na jaře le-
tošního roku soutěžilo znovu. Všechno do-
padlo dobře a nové kolumbárium už stojí. 
Kdyby tomu tak nebylo, tak již v roce 2025 
by na hřbitově došla místa na urnové hro-
by.  Takový je o ně zájem. Nové kolumbári-
um má 96 úschovných schránek. Do jedné 
schránky se vejde šest urnových nádob. 

Obec začne tyto urnové schránky kolum-
bária pronajímat od  ledna příštího roku 
za  částku 1100,- Kč ročně. Smlouva bude 
na dobu pěti let a následně se může obnovit.  
Nájemce schránky si také musí zakoupit 
čelní (nápisovou) desku kolumbária v část-
ce 15 000,- Kč. Po ukončení nájmu nájemci 
čelní deska zůstává. Chtěl bych upozornit, 
že pronajímat se budou pouze občanům 
s trvalým bydlištěm ve Vřesině.

A prosba na závěr. Na tělese kolumbá-
ria nezapalujte voskové svíce. K tomu jsou 
určeny samostatné stojany.  V  případě ja-
kýchkoliv dotazů se obracejte na  správce 
hřbitova nebo na mne.

Pavel Pokorný, místostarosta obce

Pokračující estetizace mokřadu Kačák a vybudování místa pro 
setkávání občanů v přírodě, propojení Káčáku a rybníku V Oši.

Oprava budovy na hřišti exteriéru i  interiéru, oprava mostku 
přes Porubku.

Vybudování důstojného zázemí-klubovny pro skauty.
Energetické úspory ve všech budovách v majetku obce dle doporu-

čení místní energetické koncepce, kterou jsme si nechali letos zpracovat.

Nastartování projektů centrum obce-náves a  nové kulturní 
centrum obce: studie proveditelnosti, architektonická soutěž.

Krom uvedeného, je plánována rekonstrukce hasičárny, nová 
kanalizace na ul. Selská, opravy místních komunikací, chodník na ul. 
Zahrádkářská i  další projekty, jejichž realizace je ale přímo závislá 
na vyhlášení vhodných dotačních titulů a úspěchu při žádostech o ně. 

Za radu obce, starosta Petr Řeháček

ní kanalizačních vpustí v celé naší obci. 
Když jsem je počítal, došel jsem k číslu 
250 kusů. Pamatujete, kdy se naposledy 
čistily? Já tedy ne a myslím si, že nikdy 
ani čištěny nebyly.             

Pavel Pokorný, místostarosta obce
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CO BY VÁM NEMĚLO UNIKNOUT

KALENDÁŘ 
OBCE VŘESINY -  
K VYZVEDNUTÍ 

NA OBECNÍM ÚŘADĚ

Občané naší obce mají možnost si 
vyzvednout kalendář zdarma.

PROVOZNÍ DOBA – 
SBĚRNÝ DVŮR - ZIMNÍ 

OBDOBÍ
Sobota: 9:00 - 12:00 

(1. 12. 2023 – 31. 3. 2024)

VÝHERCE KŘÍZOVKY

Úspěšným luštitelem křížovky z minu-
lého čísla vřesinských novin se stal pan 
TOMÁŠ MALÍK z  Vřesiny. Vyhrál ba-
líček přírodních produktů od  rodinné 
firmy Pleva, který mu byl naší paní asi-
stentkou starosty doručen přímo na ad-
resu. Tímto mu srdečně gratulujeme. 
Tajenka zněla: Lidé obyčejně ztratí nejví-
ce času tím, ŽE SE SNAŽÍ JEJ ZÍSKAT.

Výtvarná soutěž 
Moje Vánoce

o dort místostarosty
obce

Vánoční setkání
ve vřesinské vinotéce

16. 12. 2023
od 1400 hodin

ní komunikaci porušujete zákon číslo 
361/2000 Sbírky o  provozu na  po-
zemních komunikacích a  konkrétně 
paragraf 25, odstavec 3, ve kterém je 
jasně uvedeno, že při stání musí zů-
stat volný alespoň jeden jízdní pruh 
široký nejméně 3 metry pro každý 
směr jízdy. Proto ještě jednou vyzý-
vám řidiče, aby nekomplikovali našim 
pracovníkům práci při údržbě našich 
cest a svá vozidla parkovali mimo po-
zemní komunikaci. 

    Za obecní policii ve Vřesině 
str. Petr Krahulec

ZIMNÍ ÚDRŽBA

Jelikož nastalo zimní období a  s  ním 
i v naší obci nutná údržba pozemních 
komunikací  před námrazou a  sně-
hem, žádám všechny naše občany, 
aby neparkovali svá motorová vozi-
dla na  pozemních komunikacích. Po-
kud tak neučiní, hrozí jim pokuta  až  
2000,- Kč na  místě nebo oznámení 
tohoto přestupku na  odbor dopravně 
správních činností v  Ostravě. Parko-
váním motorového vozidla na pozem-



V  posledním vydání Vřesinských no-
vin jsem psal o  problému, jehož včasné 
neřešení může obci v  budoucnu přinést 
spoustu starostí. Tím problémem je směs-
ný komunální odpad a výrazně zvyšující se 
náklady na jeho svoz a likvidaci. V součas-
nosti ubývá míst, kde by bylo možno zalo-
žit nové skládky, a tak musí firmy, zabýva-
jící se svozem a likvidaci SKO, situaci řešit 
budováním velkých, ale hlavně finančně 
nákladných, třídících linek. Takže z  toho 
jasně plyne, pokud si obce nedokáží odpad 
vytřídit samy, firma to za ně sice provede, 

SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD (SKO)
PROBLÉM, KTERÝ MÁ ŘEŠENÍ
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ale samozřejmě si to nechá dobře zaplatit.
Vláda na  problém reagovala v  roce 

2020, kdy byla schválená nová odpadová 
legislativa, jejíž ambicí bylo přinést posun 
v nakládání s komunálními odpady. Zákon 
č. 541/2020 Sb. ukládá obcím limit pro 
produkci směsného komunálního odpadu. 
Záměr je snížit produkci SKO z  pohledu 
omezení nebo úplného zákazu skládkování 
odpadu. Pro obce to znamená do roku 2025 
zajistit 60% podíl vytříděných složek odpa-
dů, v  roce 2030 pak alespoň 65 % a  v  roce 
2035 alespoň 70 %. Pokud tento limit obce 

nesplní, budou pokutovány a  za  všechny 
tuny SKO, které budou nad stanoveným 
limitem, bude obec platit výrazně vyšší 
sazbu poplatků.

Závěr je tedy jasný. Nebudeme-li pro-
blematiku SKO ihned aktivně řešit, dříve 
nebo později nad tím zapláče jak vaše pe-
něženka, tak obecní rozpočet. A  aktivní 
řešení je AKTIVNÍ TŘÍDĚNÍ. Věřím, že 
se shodneme na tom, že trocha té námahy 
stojí za to, aby se za takto ušetřené peníze 
opravil chodník nebo zorganizovala něja-
ká fajn akce.

JAK JSME NA TOM TEDY U NÁS VE VŘESINĚ
V první tabulce vidíte, kolik tun jednotlivých druhů odpadů (těch nejvýznamnějších) bylo vyprodukováno a odvezeno:

V druhé tabulce vidíte limit pro produkci směsného komunálního + objemového odpadu pro naši obec na základě počtu obyvatel:

Třetí tabulka, budeme-li vycházet z toho, že produkce odpadů i počet obyvatel zůstane přibližně zachován, bude limit 
v následujících letech splněn/nesplněn takto:
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Z  tabulek vyplývá, že si nevedeme 
úplně špatně a v  roce 2024 nám, pokud 
se produkce SKO nezvýší, sankce nehro-
zí. V  následujících letech však již ano, 
proto je nejvyšší čas záležitostí se zabý-
vat již nyní.

V  současnosti naše obec doplácí 
za občany za svoz odpadů cca 500.000, - 
Kč/rok. Pokud nebudeme na situaci ade-
kvátně reagovat, může tato částka v roce 
2025 stoupnout na 700.000, - Kč a v ná-
sledujících letech se bude dále exponen-
ciálně zvyšovat.

A JAK TO U NÁS 
FUNGUJE

Celý systém nakládání s  odpady je 
v  naší obci nastaven, funguje a  zatím 
nevidíme důvod jej měnit. Mohli by-
chom uvažovat např. o zavedení systému 
DOOR TO DOOR (pytlový sběr s odvo-
zem přímo od  nemovitostí), což je pří-
klad Klimkovic, nebo vyhláškou omezit 
počet svozů SKO od každé z nemovitosti, 
což je třeba příklad Velké Polomi, kde tý-
denní svozy nejsou povoleny. Zatím však 
k těmto radikálním změnám přistupovat 
nechceme a  pokusíme se snížit množ-
ství SKO apelem na  důsledné třídění 
odpadu, což povede následně k tomu, že 
sami občané požádají o zmenšení nádo-
by na  SKO, popřípadě snížením počtu 
svozů. V naší obci totiž platí vyhláška č. 
7/2021 o místním poplatku za odkládání 
komunálního odpadů z  nemovité věci, 
dle které si právě velikost nádoby a  čet-
nost svozů volí občané sami. Poplatek 
je pak každému vypočítán dle vzorce: 
velikost nádoby x počet svozů v  daném 
období x výše poplatků, který je u  nás 
stanoven na O,7O,- Kč.

Např. 120  l (velikost nádoby) x 52 

Revitalizace sběrného místa za  hasi-
čárnou, kterou by mělo dojít ke  zpevnění 
a zvětšení současné plochy místa tak, aby-
chom tam mohli umístit kontejnery na dal-
ší odpad, například stavební suť. A hlavně 
vybudovat tzv. RE-USE CENTRUM, což 
je místo na  odkládání starších, funkčních 
věcí, které už někdo nepotřebuje, ale něko-
mu by se ještě mohly hodit (sportovní po-
třeby, nádobí apod.) Takové věci pak OZO 
odváží do svého centrálního RE USE cen-
tra zcela zdarma, kde si je pak lidé za pár 
korun mohou koupit. Dle zaměstnanců na-
šeho sběrného místa je takových věcí v na-
šem případě možná polovina.

Projednání na  ZO zvýšení sazby po-
platku za litr SKO na 0,9,- Kč. Schválením 

O jediné,

Třiďte, třiďte, oprav-
du důsledně třiďte, 

což vám umožní zmenšit si velikost 
vaší nádoby na  SKO nebo snížit počet 
svozů. Pomůžete své peněžence, obecní 
kase a ostatně také přírodě, to snad stojí 
za trochu námahy. 

ZÁVĚREM:
Pokud si problematiku likvidace 

SKO vezmete opravdu za své a z výsled-
ku bude patrné, že stále postupně množ-
ství SKO snižujeme a  plníme zákonem 
daný limit na  produkci tohoto odpadu, 
rada obce vám garantuje, že k žádnému 
dalšímu zvyšování poplatku za  odvoz 
odpadu už v tomto volebním období ne-
dojde a současný systém nakládání s od-
pady zůstane zachován.

Petr Řeháček, starosta obce

CO CHYSTÁME:
Modernizace 
kontejnerového stání 
na ul. Záhumení.

O CO ŽÁDÁME:
Modernizace 
kontejnerového stání 
na ul. Záhumení.

svozů (tarif P211 – každý týden) x 0,70  = 
4368,- Kč/rok

Co se týče vytříděného odpadu, ten 
můžeme odkládat do  příslušných kon-
tejnerů v  místech k  tomu určených. Těch 
je v naší obci 9. Na Mexiku, u horní kap-
le, u  hasičárny, pod obecním úřadem, 
na Nové Plzni u dětského hřiště, u školky, 
na Topolové u restaurace, před vřesinskou 
strží a na Záhumení u Petra Ličky. O dal-
ších místech zatím neuvažujeme, máte-li 
však tip na nějaké vhodné místo, klidně se 
ozvěte.  

Další odpad - železo, elektro, olej, 
směsný objemný, pak můžete odložit 
ve  sběrném místě za  hasičárnou. Baterie 
a zářivky pak přímo na OÚ.

této sazby přestane být odpadové hospo-
dářství obce ztrátové a má být motivací 
pro nás všechny, abychom si snížili čet-
nost svozů nebo objem nádob na odpad. 
A jen pro představu, že se nejedná o ně-
jaké dramatické zvýšení, tak u nejběžně-
ji používaného způsobu svozu odpadů, 
kterým je 120 litrová nádoba 1 za  14 
dní, je navýšení asi o  50,- Kč/měsíčně. 
A  pokud si taková domácnost sníží ob-
jem nádoby na 80 litrů, tak i po zdražení 
ušetří proti letošku cca 300,- Kč.

HALLOWEEN 
První ročník „dýňování“ a stezky od-

vahy jsme nazvali - „Halloween ve  Vřesi-
ně“,

Halloween je totiž původně keltský li-
dový svátek a  zas tak není zcela vzdálený 
naší kultuře,

který se slaví 31. října, tedy den před 
křesťanským svátkem Všech svatých. 
Název vznikl zkrácením anglického „All 
Hallows‘ Eve“, tedy „Předvečer Všech 
svatých“.

Tento první ročník jsme tedy uskuteč-
nili s mírnou obavou, ale výsledek akce byl 
zcela ohromující a  sklidil nemalý úspěch 
a poděkování jak dětí tak i rodičů. 

Ráda bych tedy navázala na tento zda-
řilý počin a vytvořila tak tradici stejně jako 
„Velikonoce a malování kraslic pro děti“ či 
„Vánoční koncert“.

Letošní úvodní ročník jsme organizo-
vali a připravovali s velkým elánem a nadše-
ním, aby se akce líbila a měla šanci si získat 

srdce dětí a vytvořila v nich krásné okamži-
ky a vzpomínky.

Pro všechny děti jsme nakoupili nejen 
dýně, ale připravili jsme rovněž bohatý pro-
gram se zábavou a občerstvením. 

Děti společně s rodiči si mohli užít dla-
bání dýni, tanečky, malování na obličej, foto 
koutek a to nejdůležitější pro děti - po zápa-
du slunce se vydat na  strašidelnou stezku 
odvahy. Všechny děti byly za  svou obrov-
skou odvahu, kterou projevily na stezce od-
měněny balíčkem s překvapením.

Stezka odvahy byla plná strašidel 
a úkolů, dokonce tam jednu roli upíra zastal 
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i náš pan starosta. Na závěr akce bylo mož-
né svou vydlabanou dýni odnést na vlečku, 
kde byly tyto dýně po několik dní vystavené 
pro ostatní občany obce, kteří se mohli po-
těšit z práce našich dětí.

Do  této akce jsme všichni vložili svůj 
čas, energii a především naše srdce.

Já bych touto cestou chtěla poděkovat: 
- za  skvělou přípravu (i  ukončení) Rychlé 
rotě v čele s Jirkou Gorgolem  
- za vše okolo organizace Pavlu Pokornému 
- děvčatům z Kulturní komise, paní Wozni-
cové, Širocké a Važánové a panu Važanovi.

- Jarmilce Homolové (a jejímu muži), která 
navíc dobrovolně napekla a  věnovala do-
mácí koláče - byly vynikající 
- týmu ze stezky odvahy - byli jste úžasní
- panu starostovi Petru Řeháčkovi za  jeho 
smysl pro humor a podporu
- Kubovi Horákovi za umělecké doprováze-
ní celým programem
- Skalce za kolo štěstí a malování na obličej 
– Martině a  Markovi za  vynikající občers-
tvení jako byly hranolky, klobásky a různé 
barevné nápoje
- Jarkovi Štverkovi za pomoc se vším 

- Milanu Julínkovi za foto a videodokumen-
taci
- děvčatům v šatně 

A  mé nejdůležitější poděkování patří 
Vám Všem, kteří jste přišli a  vytvořili na-
prosto skvělou atmosféru, odpustili nám 
naše nedostatky a  podpořili novou tradici 
u nás v naší Vřesině.

Již teď se moc těšíme na další rok, pro-
tože tato akce, si osobně myslím, se zdařila 
a jen díky Vám všem nebude zapomenuta.

radní, MgA. Barbora Benešová
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OPĚT A ZASE KAČÁK…PRVNÍ BRIGÁDA JE ZA NÁMI
Opět a zase Kačák. Vím, že někteří už mají pocit, že se o tom 

příliš mluví, píše, ale tento projekt je ve svém smyslu jedinečný.
Je to poprvé, kdy se jedná o komunitní tvorbu a kdy jsme ze 40 

soutěžících obcí byli mezi 6 vybranými a  získali nejvyšší možnou 
dotaci ve výši půl milionů korun. 21. října proběhla první brigáda 
dobrovolníků a, že jsme si tedy pořádně mákli. Všem, kteří jste přišli 

moc děkuji a velice si toho všichni z týmu vážíme. 
Tento projekt je o Vás a my jen plníme Vaše přání, jak s úprava-

mi postupovat a jakého výsledku dosáhnout. 
Budu moc ráda, pokud se zapojí do projektu co nejvíc občanů 

a společně dokážeme vybudovat krásné místo ve Vřesině. 
Moc Všem děkuji a vážím si Vás.             MgA. Barbora Benešová
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Adventní zdobení.V předadventní neděli
byste se nudit neměli,
v sále nad hasičskou zbrojnicí
je připravena akce, jehličím vonící.

Kulturní komise obecního úřadu
 je plna  výtečných nápadů.
Nedávno bylo dýní dlabání
s legrací skoro k popukání,
též radostí, prožít si ten čas ,
že děti neběhají na pospas 
a mohou tvořit Halowenu kouzlo,
užívat si štěstí, které zde vklouzlo.
Nikdo  tu starosti neřešil,
atmosférou milou se potěšil.

Dnes , pro změnu skupina nadšenců
připravila pro občany zdobení věnců,
aby si užili ten předvánoční čas ….
Tak přijďte prosím mezi nás.!
Co spatříme neměli jsme zdání
vše bylo nad naše očekávání,
nescházelo nic , jak viděl každý host
nezapomnělo se na žádnou maličkost.

V čele místnosti nádhery bylo půl,
připraven stál bufetový stůl,
na něm svařák ve správném tónu
se lžicí  jablka či citronu.
Vonělo sladce horké jablko, 
nápoje  alko též nealko
a z konvice, jak ze sopky láva
lila se lahodná káva.

Pochvalou to všude znělo
neb na děti se nezapomnělo.
Připraven  byl koutek, kouzelný celek
plný hraček , fixů a pastelek.
Vzduch se vůněmi jen vlnil
a sál se hosty zcela plnil.

Každá žena , je to k neuvěření
přinesla něco domácího upečení,
dětičky měly dobrot plné ručičky
a červenaly se jim tvářičky.
Však vlastně , nikdo nebyl bledý,
pouštěli nám krásné koledy ,
muži roznášelí šálky kouzelného moku,
aby  bylo nač vzpomínat do konce roku.

Připravena byla spousta větviček
byly ze smrků i jedliček,
také pistole a tavné tyčky
z domova máte jen vlastní svíčky.
Usedni a vezmi korpus bílý-
vychutnejme si tuto krásnou chvíli.

Tak nyní vijte na plné obrátky
vezměme nůžky, naštípejte drátky
a tvořte tu adventní krásu
do vašeho domu , na okrasu,
pro vaše milé potěšení.
Takový věneček v obchůdku není !

K dispozici vše , to neměli jsme zdání
bylo to nad naše očekávání,
nescházelo nic, to věděl každý host
nezapomnělo se na žádnou maličkost.
Rozjasnilo by se  snad i oko slepé,
jak všechno bylo velkolepé,
stužky všech barev a šířky,
štůčky mnoha počtů i s vějířky.
Ozdůbek tolik až oči z důlků
nečekali jsme snad ani půlku.
Lesklé koule i hvězdičky
figurky vkusné, též perníčky,
šištičky,jeřabiny i bukvice,
kousky dřívek, sušené červené  cesmíny,
makovičky, semínka , prostě přírodniny.

Všichni do toho svůj cit dali
a vznikl, věřte ,zázrak malý!
Každý dle vlastního vkusu
ponořil  ruce do luxusu
a  vybral ozdobu, která mu lahodila
a vyšla z toho krásná díla !

Rozcházíme se.......
mnozí se dříve neznali,
zde jsme se na sebe usmáli
a všichni byli plni díků,
za  spousty těch krásných okamžiků!

 Milada Nedělníková 
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Nová akce v obci: 
Vázaní adventních věnců

V sobotu 25. listopadu jsme pořádali první „zkušební“ roč-
ník  adventních věnců.
Bylo to velmi příjemné a tvořivé odpoledne. 
Krásnou atmosféru dotvářel vánoční stromeček a skvělé domácí 
občerstven,í včetně svařeného vínka od paní Věrušky Gavorové.
Tímto děkuji Všem ženám, které upekly vynikající štrúdly, 
buchty, slané, sladké.  Bylo to vynikající.
Pro děti byl nachystán dětský koutek, kde jsem si nadšeně 
s dětmi pohrála a popovídala. 

Opravdu vládla moc milá předvánoční atmosféra. Lidé si 
mohli vytvořit krásné věnce, které jim přinesou radost v čase 
nejkrásnějším - vánočním. 
A jelikož výtvory dospělých i dětí byly naprosto jedinečné tak 
mě napadlo příští rok uspořádat soutěž o tři nejkrásnější věnce, 
kdy mezi sebou budou hlasovat účastníci akce. A pro děti sou-
těž o balíček dobrot.

Moc děkuji Všem, kteří se podíleli na organizaci a přípra-
vě. Klukům z Rychlé roty za větvě z lesa a Všem těm, kteří přišli, 
tvořili a společně jsme strávili krásné odpoledne. 
Budeme se těšit na další setkání v roce 2024.

MgA. Barbora Benešová
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GLOSA PŘEDSEDKYNĚ KULTURNÍ KOMISE
Vážení spoluobčané naší milované  

         obce Vřesiny,
bilancuji po roce od nástupu do funk-

ce předsedkyně kulturní komise.
Do voleb za KDU - ČSL jako nestraník 

jsem šla s  plným elán a  srdcem na  dlani, 
abych pracovala pro své spoluobčany bez 
rozdílu a vybudovala zde pozitivní a přínos-
né aktivity. Abych jako radní nejen „radila“ 
a vždy s plným svědomím svou ruku zvedla 
pro dobro občanů Vřesiny a spolurozhodo-
vala o činnostech a směřování naší obce, si 
také ověřuji různé druhy informací.

Mám za  to, že kulturní život v  naší 
obci je nezbytnou součástí lidského živo-
ta, který jej obohacuje. Byla jsme velice 
ráda, když jsme se jako koaliční partne-
ři dohodli, že oblast kultury připadne 
do mého vlivu a režie a stanu se předsed-
kyní Kulturní komise.

Tuto funkci mám velice ráda, vážím si 
jí a dělám ji zcela zadarmo. Odměnu mám 
pouze jako radní. Za  funkci předsedkyně 
Kulturní komise už jako radní nemám ná-
rok na jakoukoliv odměnu či mzdu.

Přemýšlela jsem, jak se v  dalších le-
tech rozvíjet a  vyvíjet v  oblasti kultury 
v naší Vřesině a myslím si, že základem je 
snaha o to, aby se sdružovaly všechny vě-
kové kategorie občanů a abychom k sobě 
měli vzájemně blíž a snažili se spolupraco-
vat pokud možno se všemi našimi spolky.

V  letech minulých byla kulturní ko-
mise výrazně finančně omezená a  také 
zasažena celosvětovou pandemií covidu. 

Ač jsme všechny akce vždy s  láskou 
a plnou podporou krajské hygieny připravi-
li, bohužel na radě obce nám neprošly z dů-
vodu nesouhlasu tehdejšího vedení obce.

Toto vše zde je nutné zmínit, jelikož se 
setkávám s  různými názory a  domněnka-
mi, že toto se dělo či právě nedělo z jiných 
popudů než jsem již dříve zmínila.

Naštěstí tuto těžkou dobu máme již 
za  sebou a  nejsme už ničím tak hrozivým 
omezováni. Pan starosta v  obci kulturu 
podporuje a rád jde sám příkladem.

Velkou oporou mi je také pan místosta-
rosta Pavel Pokorný, je na  něj spolehnutí 
a cokoliv je potřeba, velice ochotně a spoleh-
livě zařídí a vybaví. V návaznosti na něj bych 
ráda zmínila naši Rychlou rotu.  Jsou to ne-
nápadní dříči, kteří nejdou tolik vidět, ale 
za to bez jejich práce a přičinění by se mnohé 
jen velmi těžko realizovalo. Takovými ochot-
nými lidmi jsou např. i  Jarmila Homolová, 
Jaroslav Štverka, Markéta Plačková, Tere-
za Woznicová a  mnoho jiných, kterým se 
omlouvám, že jsem je zde nezmínila.

V letošním roce 2023 jsem se pokusila 
o  několik nových kulturních akcí. Na  jaře 
jsem přišla s  nápadem zrealizovat dětem 
„Velikonoce“ - Malování kraslic a  celou 
tuto akci stylizovat do  jarní milé atmosfé-
ry a  s  odměnami pro všechny zúčastněné 
děti. Akci jsem prosadila navzdory kritice, 
která mne přesvědčovala, že to nebude mít 
ve Vřesině úspěch. Akce byla vyprodaná.  

 A díky úspěchu se k nám připojila skvě-
lá Nikola Miková, kterou jsem poté oslovila 
o spolupráci a ona neváhala se přidat. 

V  podobném duchu jako „Veliko-
noce“ byla i  podzimní akce, kde jsem se 
snažila zachovat i  kus tradičního podzim-
ního dýňování a  dětem se také moc líbilo 
Halloweenské „strašení“. 

Přibylo nám setkání důchodců, kde 
byla velmi příjemná atmosféra a  mnoho 

Kolem cesty k zastávce tramvaje pod knihovnou se pracně 
a draze sázely stromy.

Je jich tam dnes pět přeživších, tři umřely.
Tato drahá péče je v ostrém kontrastu s tím, co se stalo ko-

lem 26.10. 2023, ve vzdálenosti tak 10 m.
Na vidlici cest ke tramvaji a pod tramvajový mostek tam ně-

kdo vykácel celkem dvacet sedm zdravých stromů, jak je patrno 
z pařezů, i o průměru 35 cm.

Jednalo se asi o nedostatečně ušlechtilý druh, asi olše, jak se ří-
ká,,plevelný“, rostoucí ve třech shlucích po 18, 5 a třech kmenech.

Copak bylo asi důvodem kácení?
Oblíbená možnost je upadnutí větve na  maminku s  kočár-

kem, nebo zlepšení výhledu pro tři auta vyjíždějící za 24 hodin 
na hlavní cestu, nebo málo světla?

smíchu, rovněž po  velice dlouhé době 
i podnikatelský večer, dále pak vázání vá-
nočních věnců a v poslední řadě vánoční 
koncert. Jsem moc ráda, že o  všechny 
kulturní akce je v obci velký zájem, a  to 
vše mě přivádí k odvážné myšlence, že by 
si naše vesnice zasloužila nový společen-
ský sál, kde by se vešlo cca 200 lidí, aby 
se těchto a jiných akcí v naší obci mohlo 
zúčastňovat mnohem více zájemců.

Pro kulturní komisi pracují následu-
jící členové:

Paní doktorka Petra Vážanová, se 
kterou nám na  každé akci dobrovolně 
pomáhá její muž pan Marian Vážán

Lenka Pokorná, Veronika Woznico-
vá -  asistentka starosty obce je nejnovější 
člen, která přijala mou nabídku do týmu 
Kulturní komise.

A  nakonec moje maličkost, která 
stejně jako všichni z týmu do všech akti-
vit dává nejen rozum, zkušenosti a orga-
nizaci, ale také hlavně srdce.

Ráda bych komunikovala víc s vámi 
našimi spoluobčany a znala vaše názory 
na  naši práci a  přání. Každá kritika nás 
posune jistě dál a  pomůže odstranit ne-
dostatky, které jako lidé děláme. 

Prosím napište mi nebo zavolejte. 
Budu ráda za  zpětnou odezvu, kritiku 
či inspiraci, která nás všechny obohatí 
v naší vřesinské kultuře. 

Můžete mne kontaktovat na  email: 
mango.barbora@centrum.cz 

Všem Vám děkuji za  pozornost 
a přeji Vám šťastné a veselé Vánoce 

Předsedkyně kulturní komise, 
MgA. Barbora Benešová

Dvacet sedm jednou ranou Je úplně zbytečné hledat zdůvodnění, jistě se najde, ale 
ve skutečnosti se jedná o realizaci „Hovadského zacházení s pří-
rodou“ jakýmkoliv vlastníkem.          
      Ing. Petr Nedělník
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Ohlédnutí za Dožínkami v naší obci
V sobotu 16. 9.2023 proběhl v naší obci oficiální první ročník 

dožínkové slavnosti. Pravda, v  loňském roce dožínková akce pro-
běhla také, ale to jsme si s druhým organizátorem, Petrem Ličkou, 
označili jen jako takový pomyslný nultý, startovací, ročník něčeho, 
co ve Vřesině mělo před několika lety velkou tradici, kterou bychom 
rádi zase obnovili. A myslím, že se to zatím velice dobře daří. Nejdů-
ležitější věcí, kterou bych na začátek chtěl vyzdvihnout je, že naše 
obec nelehla popelem jako ve stejnojmenné povídce Šimka a Gross-
manna, podle které jsme akci pojmenovali. Takže vše navíc už byla 
jen pomyslná třešnička na dortu. Počasí nám oproti minulému roku 
vyšlo na jedničku, takže nic nebránilo tomu, aby v dopoledních ho-
dinách odstartoval program komentovanou prohlídkou Vřesiny 
na  sedláckém kočáru (vlečce za  traktorem) se skvělým výkladem 
pana Ing. Vladimíra Bárty. Zájemců o prohlídku bylo opravdu hod-
ně, proto jsme nakonec museli vypravit dva turnusy, které se, díky 
panu Ing.  Bártovi, dozvěděly spoustu zajímavostí o  historii naší 
obce. V areálu Domu zahrádkářů, kde se akce od 14:00 konala, už 
se mezitím začaly sjíždět zemědělské stroje od sedláků nejen ze Vře-
siny, ale také Bravantic, Klimkovic a dalších přilehlých dědin, nehle-
dě na to, že se na rožni pomalu začalo točit selátko a narážet sudy. 
A jak se ukázalo, bylo to potřeba. Akce se od začátku jejího zahájení 

zúčastnilo opravdu hodně lidí, odhadem se vystřídalo na slavnosti 
cca 500 návštěvníků. A ti se mohli zabavit nejen při zemědělském 
kvízu o hodnotné ceny, ale taky si koupit produkty od místních pod-
nikatelů, svést se ve vlečce taženou zemědělskou frézou, a dokonce 
i ve Ferrari. Pro děti byly připraveny hry se zemědělskou tématikou, 
malování na  obličej, střelba ze vzduchovky a  řada dalších aktivit, 
z nichž největší úspěch měla ta nejprostší – skok z vlečky do sena. 
Od 19:00 si pak slovo vzala cimbálová kapela Úsměv, kterou poté 
vystřídala skvělá kapela Impuls. Tu v pauzách doplňoval mistr dj-
ského pultu a legenda djingu DJ Daniel Dax. Závěr akce byl až v brz-
kých ranních hodinách a musím říct, že do konce zůstalo a vydrže-
lo opravdu hodně lidí. Za organizátory bych chtěl moc poděkovat 
především obci Vřesina za finanční příspěvek na dožínkovou slav-
nost, naší rychlé rotě za pomoc při chystání a sklízení akce, a taky 
všem, kteří se na akci aktivně podíleli. Největší dík patří samozřejmě 
Vám, návštěvníkům, že jste přišli a ukázali nám, že dělat takové akce 
ve Vřesině má smysl. A za mě osobně musím říct, že akce byla oprav-
du povedená. Jen je škoda, že si ji nepamatuju. Tak snad příští rok. 
A vy si už zatím do diářů napište termín 7. 9. 2024, kdy se na Vás 
budeme s Petrem a celým týmem opět těšit! 

Za organizátory Kuba Horák 
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Dopis pana učitele Ivo Máčela k 60. výročí otevření 
budovy MŠ a k 50. výročí otevření budovy ZŠ ve Vřesině

Dobrý den, vážený pane Julínku,
děkuji nejen, jak píšete, za  přání pěkné po-
dívané videa na youtube k 60. výročí založe-
ní MŠ a k 50. výročí založení ZŠ ve Vřesině, 
zejména však za jeho poskytnutí. Je to velmi 
pěkná podívaná na první pohled spokojených, 
bohužel mně neznámých tváří, vyjadřujících, 
řekl bych, nevyslovenou a  reprezentující hr-
dost z toho, co vybudovaného ve Vřesině pro 
děti máte, a na paní učitelky a všechen školní 
personál, který ve společně stmeleném peda-
gogickém kolektivu pod vedením paní ředitel-
ky Skýbové vytvářejí tu poklidnou atmosféru 
spokojenosti, jež viditelně ve  škole je. Přijel 
jsem do obce, kterou jsem měl možnost dobře 
poznat před 67 roky.

Proto osoby na Vašem videu a fotografi-
ích pro jejich mladší věk znát nemohu, kro-
mě osob stejného věku jako já, např. ředitel, 

Toto byla a je celá naše třída. Vámi začal 
můj učitelský svět, dočasně jsem ho opus-
til odchodem do  vojenské služby na  dobu 
dvou let. Během ní jsme po celou dobu byli 
v kontaktu, ze kterého mám nejednu milou 
památku. Vy jste však vřesinskou školu také 
opustili, žáky krásnopolské školy jste již byli. 

později školní inspektor p.  Jiří Svoboda. 
Současně jsme v  roce 1956 začínali svoji 
učitelskou praxi. Já ve  Vřesině, on v  Klim-
kovicích. Z obce jsem si upamatovával paní 
učitelku Novákovou, ovšem jako veselou 
studentku posledního ročníku pedagogické 
školy,  Olinu ze mlýna - Rozsypalovou. A to 
více prostřednictvím jejího bratra ve 4. tehdy  
třídě.  Dobře jsem se znal a  spolupracoval 
s jejím pozdějším tchánem panem Bohušem 
Novákem, představitelem kulturního života 
v  obci a  její vlastivědy, na  kterou byl hrdý 
a  do které mne také vtahoval. Díky pěvec-
kému sboru organizovaného školou jsem 
s ním coby celoživotní učitel zpěvu a hudeb-
ní výchovy ve všech třídách učíval pět slez-
ských písní. Někukaj sa  na panenku, Okolo 
mlýna, A može byť pisar treba, Panimamo, 
švarnu cerku matě a koledu Chvojka.

V důsledku toho všeho můj osud byl trochu 
jiný, nevrátil jsem se již do Vřesiny. Poznal 
jsem vás a obec Vřesinu v době, kdy jsem byl 
mlád. Vracím se do ní i po šedesáti dvou le-
tech s pěknými vzpomínkami a rád. To co 
píši na  dalších stránkách, píši v  představě 
jako bych byl s vámi a mluvil k vám ve vir-

Díky a zásluhou tehdejšího pana ředi-
tele Mikuláše Bárty  a  paní učitelky Marie 
Švidrnochové jsem dokonale poznal místní 
prostředí, potvrzené a  rozšířené ubytová-
ním v  soukromí,  a  nedocenitelné poznání 
mně přinesla návštěva téměř čtyřiceti do-
mácností při obchůzce rodin odvedenců 
do  základní vojenské služby, mezi kterými 
jsem po dva roky byl. Zdůrazňuji, že do Vře-
siny jsem nenastupoval na základě takzva-
né umístěnky. Vlastně ano, protože jinak 
to tehdy nebylo možné, ale váš kraj jsem si 
osobně a jmenovitě  vyžádal.

Již šest let mám možnost prohlížet si 
Vaši reprezentativní knihu o  Vřesině, kte-
rou mně k  osmdesátinám věnovali moji 
první žáci, se kterými jsem  stále v kontaktu 
a jehož smutnou stránkou je, že mnozí moji 
první žáci se těchto dnů nedožili.

tuálním prostředí ve  vřesinské škole mezi 
vámi.

Co na závěr? Že těch sobotních 170 ki-
lometrů do  Vřesiya a  totéž zpět stálo za  to. 
S  přáním spokojených dalších dnů a  inspi-
raci k  realizaci další Vaší kulturní činnosti 
přeje                Ivo Máčel 
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Učitelský sbor 1956/57

Ředitel školy Mikuláš Bárta, třídní učitel 5. třídy, 19 žáků.
Třídní učitelka 2. třídy Jarmila Bártová, 21 žáků.
Třídní  učitelka 4. třídy  Ludmila Volná, 33 žáků.
Třídní učitelka 1. třídy Marie Švidrnochová, 29 žáků.
Třídní učitel 3. třídy Ivo Máčel, 33 žáků.

Ivo Máčel 

Účastníci oficiální části oslav dne 23. 9. 2023
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Hold kuchařkám
Ve  světě se střílí, vraždí, podřezává a  my v  televizi, aspoň 

ve čtyřech programech,
rozmazlujeme své jazýčky.
Na rozdíl od televizního vaření podle hesla, „ když tam dáme 

tisíc dobrých věcí ,tak to bude tisíckrát dobré“, musí  kuchařky 
školní jídelny  praktikovat alchymii jak jídlo uvařit z toho, co je 
cenově dostupné.

Při oslavě výročí otevření Základní a mateřské školy Vřesi-
na, mimochodem moc pěkně připravené, jsem v expozici Mateř-
ské školy uviděl sborník básniček mé ženy z roku 2021, oslavu-
jící kuchařský um děvčat z jídelny MŠ pod názvem „ Kuchyňská 
poezie“. Obsahuje 54 básniček, popisujících celý jídelníčkový 
cyklus vaření.

Proč vznikla „Kuchyňská poezie“?
Nebylo to z potřeby oslavit jídlo, ale z vnitřní chuti mé ženy 

udělat radost lidem.
Kuchařky MŠ jsou na okraji zájmu, kdy dobrá práce je pova-

žována za samozřejmost.
A najednou přijde Miladka a začne jejich práci chválit a opě-

vovat. Neskromně si myslím, že se potěšily a čekaly na každou 
další říkanku, co by měla být čtena u každého jídla, aby svou zvu-
komalebností a  vtipem zvyšovala potěchu z  jídel připravených 
s péčí, srovnatelnou s péčí autorky.

Tak, jak to na výstavním stole leželo, nikoho neinspirovalo 
k otevření a přečtení, a to je škoda. Otištěním některých a vyvě-
šením v expozici, by se dostalo kuchařkám i vedení zaslouženého 
poděkování a pochvaly.

Jako vzorek, přikládám dvě náhodně vybrané chuťovky ze 
sbírky „Kuchyňská poezie“.

      Ing. Petr Nedělník

Květáková polévka a segedinský guláš 

Vážení přátelé po úterku
zapomeneme na Sberku,
restaurace svou reklamou
často své návštěvníky zklamou.
Jídla, které jsem dnes jedla 
úroveň kuchyně zvedla!
Copak to dnes asi bylo,
že nás to tak okouzlilo?

Polévka z květáku pohladí,
vrací mě zpátky do mládí...
byla tak dobrá, opravdová,
že bych ji chtěla stále znova.

Segedinek vařila jsem málo
nějak mi to, kdysi, nechutnalo,
ale dnes, ten z červeného zelí,
tím jste potěšit nás chtěli.

Bylo to opravdové dílo,
které se uvařit podařilo,
kousky masa, vonící šťávou
v tom vychuceném, celé plavou.
A prosí nůž a vidličku
vlož nás do úst, jedlíčku!
Vkládali jsme s velkou chutí,
bylo to jídlo ala tutti! Rajská s knedlíkem 

Čtvrteční polévka, tak to byl skvost,
nad ní by mlaskal každý host
v té nejlepší, městské restauraci.
Daly jste si velkou práci!
Výtečná rajská omáčka
potěší žačku, též žáčka,
opakuje s chutí i stokrát,
že byla vychucená akorát!
A ten libový masíčka plátek
korunoval by talíř ve svátek,
knedlíčky hebké, jak prachové peří,
kdo je nejedl, ten neuvěří.
Dovedou všechno, též báječné zavářky,
ty naše roztomilé kuchařky.

Děkujeme tímto každé z vás -
s jídlem má život více krás!
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pokračování na další straně

Skalka a její hříchy
Vážení obyvatelé naší krásné dědiny,

koncem dubna proběhlo veřejné projednávání návrhu změny 
územního plánu 2B obce Vřesiny. V Zahradkařu bylo celkem pří-
tomno asi 20 lidí, což je k tomu, kolik lidí chodí na zasedání zastu-
pitelstva, ohromující počet. To svědčí o faktu, že vám není jedno, 
jak je a bude nakládáno s přírodou v naší obci mezi kopci. Když 
to stručně shrnu, veřejné projednávání bylo místy dosti bouřlivé 
a  paní Miklendová se snažila diskuzi korigovat k  tématu změny 
2B, což jí připisuji ke  cti. Bohužel přítomni zástupci společnos-
ti Skalka family park trpěli místy ztrátou paměti, překrucovali či 
zlehčovali fakta a také lhali. Nechci se k její prezentaci vyjadřovat, 
protože, ať je to tak nebo tak, zase mi stoupá krevní tlak. Nicméně 
paní Miklendová na věcné připomínky uváděla, ať je občané pošlou 
písemně v zákonné lhůtě. Občan může podat ke změně územního 
plánu buď připomínku nebo námitku. Ale pozor! Námitku může 
podat pouze osoba dotčená návrhem změny územního plánu, a to 
dle jasně daných pravidel. Rada obce se s  připomínkami může 
vypořádat třemi způsoby a to: 1) akceptuje připomínku, 2) neak-
ceptuje připomínku a za 3) akceptuje část připomínky. Dle platné 
legislativy nemusí své rozhodnutí zdůvodňovat. Zato u námitky je 
situace jiná. Pokud je námitka formálně v pořádku, musí se jí za-
bývat a musí své rozhodnutí zdůvodnit. Podle informací od pana 
starosty, byly na obecní úřad přijaty tři připomínky a jedna námit-
ka. Jako osoba dotčená změnou 2B jsem námitku zaslal já a zde si 
ji můžete přečíst. 

Námitka proti návrhu změny č. 2B územního plánu obce 
Vřesina ze dne 29. 3. 2023

Jsem vlastníkem pozemku s  parc. č. 1780/15. v  katastrálním 
území Vřesina u  Bílovce, vedeného na  LV 1347. Zmíněnou nemo-
vitost využívám jako louku a  je vedena v katastru nemovitostí jako 
trvalý travní porost.  
Jako vlastník pozemku a  dotčeného návrhem řešení v souladu s usta-
novením § 52 odst. 2 a 3 zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon, 
v platném znění, podávám proti návrhu změně č. 2B územního plá-
nu obce Vřesina ze dne 29.3.2023, kdy veřejné projednání proběhlo 
4.5.2023, v zákonné lhůtě 7 dnů tímto následující námitku:

1. Nesouhlasím s  úpravou MBC 5 PP-03 a  s  úpravou MBC 
5 PP-5 na plochy NS-01 a Z, protože využití budoucí ploch NS-01 
a Z (plocha krajinná smíšená se sportovním využitím a plocha země-
dělská) degraduje enviromentální stav území a tím ohrožuje biotopy 
s ohroženými druhy a se zákonem chráněnými druhy rostlin a živo-
čichů.

2. Odůvodnění námitky:
Má námitka se opírá o  dokument, který byl předložen obecnímu 
úřadu ve Vřesiněv roce 2019,  kde je taktéž uložen. Dokument byl 
vypracován na k legalizaci ,,černé“ stavby víceúčelové vodní nádr-
že na vodním toku Zahumeničky. Název dokumentu ,,Areál Skal-
ka – víceúčelová vodní nádrž“, hodnocení vlivu závažného zásahu 
na  zájmy ochrany přírody a  krajiny dle §67 zákona č. 114/1992 
Sb, zpracovatelé Mgr.  Adrián Czernik a  RNDr.  Lukáš Merta, 
Ph.D. Hodnocení vlivu dle §67 a biologický průzkum území pro za-
mýšlený záměr - ,,Areál Skalka – víceúčelová vodní nádrž“, bylo 
zpracováno na základě objednávky zadavatele (Skalka Family park 
s.r.o.) z  měsíce března 2019. Hodnocení bylo zpracováno na  zá-
kladě zadání koordinovaného závazného stanoviska č. 240/2019 
– výzva č.j.: SMO/166717/19/OŽP/DP, Magistrátu města Ostra-
vy, odboru životního prostředí ze dne 12.3.2019. V  dané lokalitě 
vyskytují ohrožené druhy. Dle vyhlášky č. 395/1992 Sb. ve  znění 
vyhlášky č. 175/2006 Sb. zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně pří-

rody, které říkají, které druhy jsou ohroženy a jak. KOH – kriticky 
ohrožený druh, SOH - silně ohrožený druh a OH – ohrožený druh. 
Dle provedeného průzkumu se v této lokalitě nacházejí tyto ohro-
žené druhy:

Čmelák zahradní – OH
Čmelák zemní – OH
Kuňka obecná – SOH – zákonem chráněný druh
Kuňka žlutobřichá – SOH – zákonem chráněný druh
Rosnička zelená – SOH – zákonem chráněný druh
Skokan ostronosý – KOH – zákonem chráněný druh
Skokan štíhlý – SOH – zákonem chráněný druh
Ještěrka obecná – SOH – zákonem chráněný druh
Ještěrka živorodá – SOH - zákonem chráněný druh
Užovka obojková – OH - zákonem chráněný druh
Rorýs obecný – OH - zákonem chráněný druh
Netopýr rezavý – SOH - zákonem chráněný druh

K tomu je nutno navíc připočíst dvě chráněné rostliny (česnek med-
vědí a kamyšník polní). Tyto dva rostlinné druhy jsou dle Červeného 
seznamu cévnatých rostlin zařazeny do kategorie C4a – druhy vyža-
dující další pozornost. A jako jsou tam také jedle bělokoré, které se 
zde vyskytují v původní dřevinné skladbě lesa. Ve stávajícím platném 
územním plánu po změně 2A je celá lokalita vedena jako stabilizo-
vaná a má nově má být vedena jako rozvojová, čímž dojde k ekologic-
ké degradaci území a ohrožení zákonem chráněných druhů. Pokud 
dojde k  zásahu do lesního celku Zahumenice, dojde také k výrazné 
změně vzhledu a funkčnosti krajiny.
Přílohy:
1. Výpis z katastru nemovitostí
2. ,,Areál Skalka – víceúčelová vodní nádrž“ Hodnocení vlivu 
závažného zásahu na zájmy ochrany přírody a krajiny dle §67 záko-
na č.114/1992 Sb.
Ve Vřesině 10.5.2023

Pět let se snažím se Skalkou domluvit na  ,,legalizaci“ jejich 
staveb. Jako v minulém období radní a nyní zastupitel obce hájím 
zájmy obce v tom smyslu, že obec Vřesina je dotčena na svých ma-
jetkových právech a obec Vřesina může pouze vyžadovat dodržo-
vání územního plánu. Dále si hájím zájmy své osoby, protože chci 
zachovat biotop, který se částečně nachází na  mé louce, chci ať 
je co nejvíce legislativně chráněn a změnou úp 2B dochází k pra-
vému opaku. A  to nejen na  mé louce, ale také v  lese Zahumeni-
ci. Nejedná se o zanedbatelnou plochu, jedná se o rozlohu asi 2,5 
ha území lesa, luk, vodních koryt a tůní. Je správné zde uvést, že 
tůň v  potoce Zahumenička zbudovala na  své náklady společnost 
Skalka family park s.r.o., i když na cizím pozemku, ale to je již věc 
jiná. Zbudovaná tůň se již trochu zanesla, ale funguje skvěle a vel-
mi pomohla fauně a  flóře, za  to děkuji.  Také umožnili průchod 
lidem  přes svůj pozemek kolem minizoo, za což děkuji. Nemuseli 
to udělat, ale udělali. A nesmím opomenout slevu na vstupném pro 
Vřesiňaky. Toť vše, co má naše obec za přínosy. Snad jen, že Skal-
kou zaplacena daň z nemovitosti, jde nepřímo do obecní kasy. Ale 
to jde také od nás všech majitelů nemovitostí ve Vřesině. Bylo také 
minulým vedením obce několikrát Skalce navrhnuto, aby Skalka 
family park s.r.o. mělo sídlo na Skalce ve Vřesině. To je ale čistě věc 
Skalky a nikdo nemá právo jim do toho kecat. Druhá strana věci je 
ta, že všechny negativní vlivy Skalky, nese na svých bedrech naše 
obec, my všichni. I když někoho ovlivňuje více. Je mi jasné, že svě-
telný smog z rozhledny nebo nakulane betonové patky původních 
sloupů v lese, může být někomu z druhé strany dědiny úplně buřt. 
Světelný smog ovlivňuje negativně přírodu kolem sebe, je zcela ne-
zpochybnitelný fakt. Máme z toho slevu na vstup. Nicméně se vrá-
tím k tématu územní. Zde jsem stručně sepsal, za co vše společnost 
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Skalka family park nese hříchy.

1) Dětský lyžařský svah
Svah je zbudován na pozemcích pč 1753/211, 1780/18, 1753/203, 
1780/17, 1753/209, 1780/216. Došlo zde k  návozu obrovského 
množství materiálu, dosahující až několika metrů. Tím došlo mimo 
jiné k  podstatné změně odtokových poměrů a  záboru orné půdy. 
Pozemky se nacházejí v systému ÚSES (koridor K 626) a na čás-
ti plochy místního biocentra č.5, přírodní plocha 03. Upozorňuji 
na  fakt, že v  daném území se nacházejí a  žijí zákonem chráněné 
druhy organizmů. 
Stavba je vybudována v rozporu s platným územním plánem, došlo 
k záboru orné půdy a významným zásahem do biotopu místního 
biocentra 5.

2) Minizoo
Minizoo je zbudována na pozemcích pč 1759/1, 1759/2, 1759/3, 
1759/4, 1751 a skládá se z několika budov,  asfaltových chodníků, 
dřevěných ohrad, kovové rozhledny a nadchodů a parkoviště. Po-
zemek se dle platného územního plánu obce nachází v  ploše KZ 
(krajinná zeleň) a územní plán obce tyto stavby výslovně zakazuje. 
Pozemky pč 1759/2, 1759/3 a 1759/4 jsou zahrnuty do systému 
ÚSES (K 626).

3) Skluzavka – atrakce
Stavba této atrakce se nachází na  pozemku pč 1753/220, která 
je dle platného územního plánu obce Vřesiny zahrnut do  plochy 
Z (zemědělská) a zároveň do systému ÚSES (K 626), kdy platný 
územní plán neumožňuje umístění staveb v daných plochách a do-
šlo k záboru orné půdy.

4) Stavby na pozemku pč 1753/217
Pozemek pč 1753/217 je dle platného územního plánu obce Vře-
siny zahrnut do ploch Z (zemědělská). Vybudováním plotů, beto-
nových ploch a staveb došlo k záboru orné půdy, stavby jsou vybu-
dovány v rozporu s územním plánem obce a je zahrnut do systému 
ÚSES (K 626). 

5) Atrakce 
Pozemky pč. 1763, 2384/4, 1764/2, 1764/1, 1768/4, 1765/2, 
1765/3 a 1765/4 jsou v platném územním plánu obce vedeny jako 
plochy KZ (krajinná zeleň) a tento platný územní plán neumožňuje 
stavby atrakcí, budov a parkovišť v daném území. Obdobná situace 
je u pozemku pč 1768/1, což je koryto potoka Zahumeničky a dle 
platného územního plánu obce Vřesiny je zahrnut do  plochy W 
(vodní plocha). Atrakce je také umístěna na pozemku pč 1769/4, 
což je les a dle platného územního plánu je zahrnut do plochy L 
(les) a neumožňuje stavby tohoto typu.

6) Les Zahumenica
V tomto velkém lesním celku, který se místně nazývá Zahumenica, 
byly zbudovány zpevněné plochy na pozemcích nebo jejich částech 
pč. 2179/42, 2179/51, 1777/38 a 1777/36. Tyto pozemky jsou dle 
platného územního plánu zahrnuty do plochy MBC 5 – PP 5 (míst-
ní biocentrum č. 5 – plocha přírodní č. 5) a jsou součástí ÚSES. 

7) Zatrubnění vodního toku Zahumeničky
K tomuto zatrubnění došlo na pozemku pč. 2129/8, který je v ma-
jetku obce Vřesiny a vodní tok Zahumeničky je ve správě Lesů Čes-
ké republiky, v  km 1,353. Přičemž dle platného územního plánu 
nelze vodní tok zatrubnit. Navíc mám pochybnosti, zda to dle plat-
né legislativy ČR vůbec lze.

8) Torzo hráze
Ve vodním toku Zahumeničky v km 1,392 se nachází torzo nedo-
stavěné vodní nádrže. Nachází se na pozemcích pč. 2129/8 (obec 
Vřesina), 1777/40, 2179/44 a 2129/45 (všechny tři Skalka Family 
park s.r.o.). Jedná se o  neoprávněnou stavbu na  cizím pozemku 
a to na pozemku obce Vřesina. Torzo stavby se nachází v lokalitě 
MBC 5 – PP 03 a MBC 5 – PP 5. Také jsou umístěny v rozporu 
s  platným územním plánem. Na  druhou stranu velmi prospívá 
místnímu biotopu. 

Máme v dědině prodlouženou Rudnou a na Mexiku a v Hájku 
je slyšet dálnice, máme v létě auta z koupaliště, máme několik sklá-
dek v katastru (jedna z nich je pod minizoo), snažíme se vkládat 
mnoho prostředků a  činností do  zkvalitnění životního prostředí. 
Stojí nám to z pár stovek při vstupu do cirkusu? Co je naše zodpo-
vědnost? Předat to, co máme svým potomkům, ve  stejném nebo 
lepším stavu, než máme my. 

Dne 24. 5. 2023 jsem zaslal podnět (viz. podnět) na dotčené 
úřady, a  to z  důvodu velkých pochybností vůči postupu Skalky 
v území naší obce. Pokud by společnost Skalka family park s.r.o. 
postupovala dle platné legislativy ČR, nemusí se ničeho obávat 
a navíc budou rozptýleny veškeré pochyby. Dnes už je jasné násle-
dující: Magistrát města Ostravy, odbor životního prostředí (dále 
jen MMO OOŽP) ve  svém sdělení (Č.j. SMO/415435/23/OŽP/
TRA, sp.zn. S-SMO/323001/23/OŽP/4) ze dne 4.7.2023,  mimo 
jiné úvadí:
1) MMO OOŽP jako věcně a  místně příslušný vodoprávní 
úřad sděluje, že zahájil z moci úřední se společností Skalka family 
park s.r.o. řízení o odstranění stavby vodního díla zatrubnění vod-
ního toku a hráze na vodním toku Zahumenička. Společnost Skalka 
family park s.r.o. podala v zákonné lhůtě žádost o povolení těchto děl 
a nyní je na MMO OOŽP vedeno řízení o dodatečném povolení této 
stavby. Pokud bude stavba vodního díla povolena, řízení o odstraně-
ní stavby bude zastaveno.
2) MMO OOŽP, jako orgán ochrany zemědělského půdního 
fondu po prošetření sděluje, že došlo k záboru (nezemědělskému vy-
užití) zemědělské půdy na pozemcích v kú Vřesina u Bílovce bez sou-
hlasu orgánu ochrany zemědělského půdního fondu. Pozemky v kú 
Vřesina u Bílovce se nachází v území mimo plochy určené platným 
územním plánem nebo platným regulačním plánem.

Nyní je zcela jasné, jak Skalka family park postupuje v rozpo-
ru s platnou legislativou a bez ohledu na životní prostředí a územní 
plán v naší Vřesině. Klíčové bude, jak se k celé věci postaví stavební 
odbor v Bílovci, ale od něj bohužel k dnešnímu dni nepřišlo jakéko-
liv písemné sdělení. To samé platí také pro obec Vřesinu, Lesy ČR 
a AOPK. Zachování a zlepšení životního prostředí je pro mne nej-
vyšší prioritou. Veškeré dokumenty k této věci můžete shlédnout 
v plném znění zde na www.vresinak.cz.
               Bc. Petr Lička, zastupitel za ODS Vřesina

Pozn. bez redakčních úprav
        (Sdělení redakční rady: Tento příspěvek Bc. Petra Ličky měl být 
otištěn  v předešlém vydání Vřesinských novinách  č. 3). 

Vzhledem k tomu, že se jedná o kritický článek, redakční 
rada v  souladu se zněním čl. 6 Etického kodexu Vřesinských 
novin – Před zveřejněním kritického článku redakční rada požádá 
o názor kritizovaný subjekt - se obrátila na Skalka family park 
s.r.o. se žádostí o jejich vyjádření, které redakční rada obdržela 
až po vydání Vřesinských novin č. 3. Proto po dohodě s Bc. Pe-
trem Ličkou v tomto čísle Vřesinských novin otiskujeme  jeho 
příspěvek včetně vyjádření Skalka family park s.r.o.)

redakce
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 Stanovisko Skalka family park

Druhé veřejné projednání Kačáku

Za široký tým mladých lidí, kteří pra-
cují na  Skalce, s  podporou usměvavých 
a  spokojených tváří našich návštěvníků 
– dětí, jsme nuceni, a  to prosím zcela 
věcně a fakticky reagovat na článek pana 
Bc. Ličky.

Předně si dovolíme uvést fakta. 
Na  vás, občanech Vřesiny, již nechává-
me, ať si vytvoříte vlastní názor, dle nás, 
na  bohužel politováníhodný postup ně-
kterých jedinců.

Proces změny územního plánu obce 
probíhá již od  roku 2020, který je sou-
časně předpokladem k  uvedení veške-
rých aktivit našeho parku do  pořádku. 
To znamená, že minimálně od této chvíle 
musel pan Lička, jakožto radní obce, ná-
vrhy Skalky na změny ÚP znát. A musel je 
znát velmi dobře, protože i on sám využil 
příležitosti a  v  rámci změny ÚP požádal 
o změnu svých pozemků, a to z orné půdy 
na plochu pro bydlení. Od předložení na-
šich návrhů na  změny územního plánu 
nikdy žádné námitky ze strany pana Ličky 
na naše návrhy nezazněly. Vše se změnilo 
až 21. 9. 2023. Proč zrovna tehdy? Pro-
tože zastupitelstvo obce Vřesina na svém 
zasedání 12. 7. 2022 rozhodlo, že změnu 
svého územního plánu č.2 rozdělí na  2. 
A  a  2. B. Ve  změně 2. A  byly mimo jiné 
zahrnuty i osobní požadavky pana Ličky, 
ve změně 2. B pak požadavky Skalky. No 
a  na  zasedání zastupitelstva právě toho 
21. 9. 2023 (mimochodem pár dnů před 
komunálními volbami), zastupitelstvo 
obce změnu 2. A schválilo a panu Ličkovi 
se z pole o hodnotě 450,- Kč/m2 stal sta-
vební pozemek v hodnotě 3.000,- Kč/m2.  
A  jen co změna ÚP nabyla právní moci, 
stává se pan Lička zapřisáhlým ekolo-

gem, ochráncem práv a náš areál si vybral 
za svého úhlavního nepřítele. 

Současně jistě si všichni občané Vřesi-
ny vzpomenou, jaké „ghetto“ s nepřizpůso-
bivými občany lokalita Skalky před několi-
ka lety byla, nemluvě o černých skládkách. 
To vše se díky soukromým investicím nad-
šenců, kteří chtějí pozitivní náladu a radost 
šířit a přenášet i na ostatní, v našem přípa-
dě na naše děti, zásadním způsobem v hori-
zontu mála let změnilo. Nemluvě o vytvoře-
ní nových pracovních míst v areálu.

Nicméně, bohužel, žijí mezi námi je-
dinci, kteří si berou vše výše uvedené jako 
rukojmí svých zájmů s cílem škodit za ka-
ždou cenu. Byť jsme v žádném případě ni-
kdy neměli na  mysli a  ani nás nenapadlo 
komentovat či reagovat na názory občanů, 
které mohou být jakékoli, jsme však v tom-
to případě již nuceni názor změnit. 

Naším cílem je a  bude budování, dle 
našeho názoru, ojedinělého prostoru a pro-
středí pro naši nejmladší generaci, z které 
doufáme vyroste naše perspektiva a  před-
poklad pozitivní budoucnosti, nikoli to, 
co pravděpodobně reprezentuje jmenova-
ný Bc.  Lička. Prvotně musíme zásadním 
způsobem odmítnout formulaci dotyčného 
o lžích. Tady si asi spletl prostředí, ve kte-
rém žijeme my a ze kterého pochází prav-
děpodobně on. Bohužel je nám velmi líto, 
že si dotyčný vzal do úst a své, jak se zdá, 
životní filosofie, škodit všem a  za  každou 
cenu. Ale jaksi opomněl vám sdělit, že on 
je ten, který prodal své lesní pozemky Skal-
ce za „nekřesťanskou“ cenu s vědomím, že 
nemáme jiného východiska v  rámci roz-
voje areálu než pozemkově uvedenou lo-
kalitu scelit. Budiž, toto je věcí dohody či 
nedohody partnerů a zde došlo k obchodní 

dohodě. Nicméně vám zapomněl také 
říci, že oblast – tedy uvedenou louku 
o  rozměru 3268 m2, p.  č. 1780/15 v  ka-
tastru obce Vřesina u  Bílovce, kterou 
tak srdnatě a detailně popisuje prostřed-
nictvím vyjmenovaných živočichů nám 
chtěl prodat co by stavební místo za cca 
10.000.000 Kč !!! Kde byli v tu dobu oni 
živočichové, které uvádí? K doplnění jen 
dodáváme, že jak sám připouští, jsme my 
díky i našim zásahům rozšířili a prohlou-
bili stávající biotop a tedy podmínky pro 
život uvedených čmeláků, ještěrek.

Vážení občané Vřesiny, 
velmi si vážíme spolupráce s  obcí, 

vážíme si každého našeho návštěvníka, 
respektujeme názor každého z  nás, ale 
nenecháme již na  sebe „plivat“ a  ničit 
naši práci. Jsme přesvědčeni, že v  naší 
společnosti převažují lidé, kteří hledají 
radost a pohodu ze života jak pro sebe tak 
své bližní a tato skupina, do které se, s do-
volením řadíme i my, se nenechá odradit 
od svých cílů a mentálního postoje k živo-
tu těmi, kteří mají za cíl zcela opačné pri-
ority. Samozřejmě je to věcí každého ob-
čana, jak žije, jak se chová, a společnost 
sama to velmi rychle vyhodnotí. Nicméně 
v  okamžiku, kdy začíná škodit jiným, je 
třeba se legitimně bránit. V našem přípa-
dě o to více, že se jedná primárně o naše 
návštěvníky v dětském věku.

Vážení občané Vřesiny, závěrem nám 
dovolte omluvit se zato, že jsme byli již 
nuceni, reagovat i touto formou. Věříme, 
že nám to odpustíte a vaše děti a  rodiny 
budou nadále spokojenými a opakovaný-
mi návštěvníky areálu Skalka.

Ing. Roman Vaněk, jednatel

V prvním veřejném projednání  si občané v „brainstormingu“ 
přáli v oblasti Kačáku nejrůznější věci a pak se o nich hlasovalo.

Tyto podklady měla arch. Škrovová pro první nástin projek-
tu dalších úprav bezprostředního okolí Kačáku, v rámci dotace  
od organizace Via.
7. 12. 2023 v sále  u Hasičárny,  pak představila asi 20 lidem své 
projektové úvahy.

Zásadně se jedná o to, že tento prostor je v Územním plánu 
považován za nivu a tím je to významný krajinný prvek a Vřesin-
ka  jako tok, je druhý významný krajinný prvek.
Z toho vyplývá prudké omezení lidské činnosti, řízené  odborem 
životního prostředí města Ostravy. 
Tedy do prostoru se musí s úpravami vcházet velmi „lehkou nohou“.

Poprvé vidím určitý kladný výsledek obrovské byrokratiza-
ce, kdy dochází k ochraně přírody před útokem pil ,seker a bagrů 

v rámci úklidu přírody.
Projekt úpravy totiž musí být odborem životního prostředí 

schválen a  ten nepovolí velké zásahy snad mimo ty, co vedou 
k zadržovaní vody v krajině.

Architektka navrhla v prostoru na pozemcích obce minimum 
staveb a to jen altán se zelenou střechou, visutou plošinu, ale ne 
na stromě, houpačku, mobiliář (stoly, židle, lehátka) a síť, s důra-
zem na lehkost a přírodnost materiálů.
Dále udržení mokřadu a návrh stezek o minimální šířce bez zpev-
něného povrchu.

V diskuzi si pro další tvorbu projektu poznamenala mezi ji-
ným možnost hrazení Vřesinky a údržbu mokřadu.
A pak jsme hlasovali pro jeden ze tří konceptů  altánu, pro materiál mo-
biliáře (kov nebo dřevo) a pro umístnění  „Prisnitze“ (namáčení nohou).
Předmětem dalšího jednání už bude Projekt, včetně rozpočtu.         
           Ing. Petr Nedělník,  text neprošel redakční úpravou
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Starosta se ptá
V  posledním vydání Vřesinských 

novin v článku „Starosta se ptá“ jsem 
vyzval naše čtenáře, aby doporučily 
k  rozhovoru na  tři otázky zajímavou 
osobnost Vřesiny. 
V tomto čísle to bude Mgr. Petr Kučera.

Petře, my si tykáme, tak v našem rozho-
voru v tom budeme pokračovat. Prosím tě, 
nejprve se v krátkosti  představ a jak dlouho 
pracuješ pro náš  úřad jako právník?

Úplně přesně působím jako právník 
na obci od prosince 2010.
V předchozím dvanácti letech jsem práv-
ní věci řešil v souvislosti s tím, že jsem byl 
členem rady. 
Když jsem si to při odpovědi na tuto otáz-
ku spočítal, na  obci vlastně působím už 
25 let. 
Mám za  to, že tato délka působení, a  to 
že jsem místní, s sebou nese docela znač-
nou výhodu. Při své práci pro obec mohu 
zohlednit to, jak k danému problému při-
stupovala předchozí zastupitelstva, pří-
padně předchozí starostové.
Tím, že je ta doba tak dlouhá, nepotřebuji 
k  problémům dlouhá vysvětlování. Jsem 
místní a dost si toho pamatuju.

Komunální politika ve Vřesině ti není 
cizí. Byl jsi radním i  zastupitelem. Jak 
na to období vzpomínáš? 

Pokud mám vzpomínat na  obdo-
bí, kdy jsem byl zastupitelem a  radním, 
musím zejména vzpomenout konkrétní 
dobu, tedy období mezi roky 1998-2010. 
Byla to totiž poněkud jiná doba než dnes. 
Zejména v prvním období měla obec po-
měrně nízký rozpočet a bylo nutné dobře 
zvažovat, na  jaké investice peníze ještě 
vyjdou, a  na  které už obec nemá. V  té 
době zdaleka nebylo tolik dotačních titu-
lů a dotačních peněz a mnohdy bylo velmi 
obtížné rozhodnout, která investice obce 
je naléhavější než jiná.
Musím tady vzpomenout tehdejší sta-
rostku Janu Holušovou, která na podzim 
1998, kdy byla zvolena do  funkce, pře-
bírala „obec“ v  situaci, kdy na  obecním 
účtu byl zůstatek blížící se nule. 
Na  konci jejího působení ve  funkci sta-
rostky byly na účtu rezervy v řádu milio-
nu korun. I přesto, že bylo nutné peníze 
vynakládat skutečně opatrně, došlo k zá-
sadní modernizaci fungování obecního 
úřadu, začala se používat moderní kance-
lářská technika, rekonstruovaly se kance-
láře apod. Mám za to, že se nám podařilo 
realizovat v té době docela zásadní inves-

tice jako např. vybudování obecní kanali-
zace, chodníků, dostavbu školky, která zde 
jako „skelet“ byla od konce sedmdesátých 
let, apod.
Nemůžu si odpustit povzdech, že ještě 
v době okolo roku 2000 nedoléhala na obec 
tak příšerná administrativní zátěž, jako je 
tomu nyní. 
V  roce 2000 vznikly krajské úřady a  tyto 
úřady dělají opravdu „čest svému jmé-
nu“. Začala se také postupně měnit právní 
úprava, v  čehož důsledku neustále stou-
pá administrativní zátěž. Chci tím říct, že 
v první polovině období, kdy jsem byl rad-
ním, jsme měli více času řešit, co je třeba 
ve  Vřesině udělat, a  na  co máme peníze, 
než úřadování. 

Svého času byla poslankyni místní-
ho národního výboru i  tvá maminka paní 
JUDr. Šárka Kučerová.  A co potomci, ne-
půjdou ve šlépějích babičky a otce?  

Pokud se jedná o moji maminku, o je-
jím působení v  tehdejším zastupitelském 
orgánu, tedy místním národním výboru, 
toho moc konkrétního nevím. Co však vím 
zcela jistě, tak její vztahy s tehdejším před-
sedou Janem Kotalou byly – diplomaticky 
řečeno – napjaté. 
Nevím, proč tomu tak bylo. Na jednu stra-
nu uznávala, že za těch několik desítek let, 
kdy byl předsedou MNV, toho pro Vřesinu 
mnoho udělal, na druhou stranu měla vý-
hrady k jeho chování k lidem. 

Moje děti zatím nejeví sklony využít 
svého pasivního volebního práva v postave-
ní „být volen“. Syn i dcera jsou dospělí, mají 
své životy, oba bydlí v  Ostravě. Samozřej-
mě nelze vyloučit, že se někdo z nich vrátí 
do Vřesiny, a pak možná. Doufám, že tohle 
nebudou číst… hm, asi budou. (smích)

Petře, je komplikované se vyrovnat 

s  tím, že jednou radíš „pozici“ a  po  vol-
bách bývalé „opozici“?

Ve  skutečnosti to není komplikova-
né, neboť zde není žádná volba mezi dvě-
ma tábory. 

Advokátní terminologií je mým klien-
tem obec Vřesina. Je tedy zcela lhostejné, 
za  jakou stranu je zvolen starosta a  jaké 
strany tvoří koalici, která skládá radu. 
Vždy je to práce ve prospěch Vřesiny.

Zde musím zdůraznit, že všechny 
starostky (za  dobu mého působení cel-
kem tři) a  všichni starostové (za  dobu 
mého působení celkem dva) vždy praco-
vali na  sto procent ve  prospěch Vřesiny 
a vůbec nebylo důležité, za  jakou stranu 
byli zvoleni. Vřesina byla a je jejich srdeč-
ní záležitostí.

Samozřejmě, že každá opozice měla 
mírně odlišné představy o tom, jak by to 
mělo fungovat a co je aktuálně větší prio-
ritou, ale členové zastupitelstva nakonec 
vždy rozhodli zcela v  souladu se svým 
svědomím a  rozhodnutí zastupitelstva 
bylo každou radou a  každým starostou 
respektováno a plněno a ukázalo se (ně-
kdy i po delší době) jako správné.  

Mojí úlohou je poskytovat každému 
starostovi, každé radě, zastupitelstvu 
a  hlavně Vřesině, právní servis tak, aby 
byly splněny podmínky kladené na  obec 
platnou právní úpravou. 
Ne vždy je to úplně jednoduché, neboť 
jak jsem již uváděl, administrativní zátěž 
a množství formálních požadavků, které 
je nutné pro naplnění jednotlivých roz-
hodnutí splnit, je čím dál větší.
A nejen jako Vřesinský patriot, ale i jako 
právník musím říct, že je dobře, že si Vře-
sina vždy uchovala samostatnost a  není 
nad zastupitelstvem Vřesiny tzv. „velký 
magistrát“, jako je tomu v  ostravských 
obvodech.

Musím zde také říci, že práce pro obec 
mne naplňuje. Vidím, kam se za mého ži-
vota Vřesina posunula, co všechno se po-
dařilo vybudovat bez ohledu na to, který 
starosta právě seděl na  obecním úřadu, 
a jsem rád, že toho můžu být součástí. 
Ve  Vřesině bydlíš celý svůj život. Co se 
u  nás líbí a  je něco, co ti naopak schází 
nebo vadí?

Nemůžu říct, že by se mi ve Vřesině 
něco nelíbilo. Každá ze starostek a každý 
ze starostů má svou vizi, kterou se snaží 
naplnit. Každá z těchto vizí je trochu od-
lišná, ale ve skutečnosti na sebe navazují 
a posouvají Vřesinu dále.   

A tak se Vřesina stala, a to nejen v dů-
sledku své polohy, ale hlavně a  zejména 

Mgr. Petr Kučera

pokračování na další straně
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prací starostek, starostů, radních, zastu-
pitelů, členů spolků a  všech Vřesiňáků, 
žádanou a  docela prestižní adresou, má 
se čím pochlubit a stále se rozvíjí. 
Já sám nejsem vizionář, proto jsem rád, 
že se mohu podílet na  rozvoji Vřesiny 
ve své pozici. 

Co by se mi do  budoucna líbilo – 
a  tato myšlenka zde v  prostoru je už 
do doby starostování Jany Holušové a ni-
kdy na to „nebylo dost peněz“ – vybudo-
vat nějaké bydlení pro seniory. 
Tím myslím chráněné bydlení se služba-

Druhou říjnovou neděli roku 2023 jsme přivítali naše nové 
občánky, kteří se narodili v  průběhu roku 2023. Krásné okamži-
ky s děťátky, jejich rodiči, babičkami a dědečky jsme prožili v naší 

mi pro seniory. 
Dnešní doba je jiná, než byla v minulos-

ti, kdy obyvatelé vesnice v seniorském věku 
dožívali ve svých domcích, které jim tak tro-
chu „padaly na hlavu“, topili „čím se dalo“. 
Tohle už není možné.  Nelze topit „čímko-
li“ a vařit na sporáku na uhlí, ve kterém šlo 
rovněž spálit „cokoli“. 

A tak jsou naši starší spoluobčané okol-
nostmi „vytlačování“ do  různých domovů 
s  pečovatelskou službou kdesi v  Ostravě 
a  jinde, kde nikoho neznají, z  okna nevidí 
místa, kde prožili celý život. 

VŘESINSKÉ  NOVINYMATRIKA / INFORMACE Z OBCE

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ obřadní síni. Pásmo písní a  básní děti dětem si připravili žáci 
třetí třídy Základní školy ve  Vřesině pod vedením paní učitelky 
Mgr. Hruškové. 

Termín dalšího vítání občánků, které se bude konat na  jaře 
roku 2024, potvrdíme v následujícím čísle Vřesinských novin.
       Mgr. Kateřina Štěrbová, matrikářka

Mám zato, že tohle si naši senioři ne-
zaslouží. Měli by mít možnost, ne povin-
nost, ale možnost, poté, co už nebudou 
mít ani sílu, ani zdroje na  to, aby bydleli 
ve  svém domku, přestěhovat se do  bytu 
ve Vřesině. Aby si mohli vyjít ven po stej-
né cestě nebo chodníku, po kterém chodili 
celý život. Aby se mohli dívat na spolužáky 
svých vnuků a pravnuků, jak vedou Vřesi-
nu dále. A třeba jim i říct, že to dělají „úpl-
ně špatně“, nebo je pochválit, že to dělají 
dobře, a že ta Vřesina je stále hezčí a hezčí. 

Petr Řeháček, váš starosta
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OSLAVY VÝZNAMNÝCH VÝROČÍ SVATBY
Vážení spoluobčané,

je nám velkou ctí představit Vám tři manželské páry, které letošní 
podzim oslavily své významné výročí svatby a obnovily svůj man-
želský slib.
Manželé Josef a Zdeňka Gajdošovi – diamantová svatba
Manželé František a Danuše Benešovi – diamantová svatba
Manželé Zdenek a Miluše Hubertovi – zlatá svatba
Dovolte, abychom Vám ještě jednou popřáli hodně zdraví, radosti 
a spokojenosti. Buďte spolu i s námi dlouhá léta šťastni a užívejte krásy 
života. Vaše manželství jsou pro nás krásným příkladem a inspirací. 
                                        Mgr. Kateřina Štěrbová, matrikářka

Manželé František a Danuše Benešovi Manželé Josef a Zdeňka Gajdošovi

Manželé Zdenek a Miluše Hubertovi
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„Blahopřejeme jubilantům naší obce…“

Od 1. 9. 2023 do 30. 11. 2023 oslavili významné životní jubileum tito naši spoluobčané:

Září                      Ludmila Michálková                        Zdeňka Magnusková             Bronislava Švigostová
                                  Jitka Kozelková                                Vladimír Hýl                           Jarmila Čermáková
                                  Jiří Kaša                                            Ladislav Heřtus                     Antonie Mališová

Říjen                       Anna Kotalová                                 Anna Duláková                      Břetislav Malík
                                  Marie Labudíková                           Pavel Literák                          Drahomíra Tošenovská
                                  Marie Kocichová                              Danuše Teslíková                   Ludmila Maluchová

Listopad                Anna Mrázková                               Jarmila Žáková                      Danuše Mlýnková
                                  Libuše Baslová                                 Pavel Šindler                          Vlastimil Kotala

          Kateřina Štěrbová, matrikářka

Narodili se                                                                        Opustili nás

Od 1. 9. 2023 do 30. 11. 2023 se v naší obci narodili noví občánci:        Ve stejném období nás navždy opustili tito spoluobčané:  

Emma Havrlantová                                                            Pavol Píštek                                 
Rozálie Borová                                                                    Ladislav Víšek
Alex Výtisk                                                                          Zdeňka Lazarová
                                                                                              Eva Kelešovská

PO STOPÁCH MARTINOVA KONĚ
Stalo se již tradicí, že se u příležitosti svátku svatého Martina 

koná lampionový průvod, nazvaný „Po stopách Martinova koně“. 
Nejinak tomu bylo i  letos. Za  asistence obecní policie se průvod 
dětí, rodičů a dalších zúčastněných vydal večerní vesnicí, aby do-
razil do slavnostně vyzdobené a nasvícené zahrady mateřské školy. 
Na výzdobě se svými malovanými lucerničkami podílely samy děti. 

Učitelky mateřské školy všem přítomným připomněly některé 
zvyky a  tradice, pojící se s  tímto svátkem, který byl zvláště v mi-
nulosti tak oblíbený. Nechyběla ani legenda o Martinovi, vojákovi, 
který se jedné mrazivé noci podělil o svůj plášť s žebrákem. Ten se 
mu poté zjevil ve snu a nabádal ho, aby konal dobré skutky. Díky 
této události Martin opravdu začal pomáhat lidem a později se stal 
svatým.
Svatý Martin sice letos na bílém koni nepřijel, ale i tak jsme si jeho 
svátek všichni užili.
Na  závěr večera byl pro všechny přítomné připraven teplý čaj 
a malá sladkost. 
Za profesionální ozvučení akce děkujeme panu Hruzíkovi.

Mirka Jahodová
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Jak třídíme odpady a šetříme energie v základní škole

Děti z družiny si připomněly den seniorů

Během školního roku realizujeme 
ve škole mnoho vzdělávacích programů, 
které se týkají řady oblastí. V říjnu navští-
vil všechny třídy naší školy lektor vzdělá-
vacího programu Tonda Obal na cestách. 

Během tohoto vzdělávacího progra-
mu se žáci dozvěděli, jak, kam a proč se 
odpad třídí.  

Na první den v měsíci říjnu připadá 
každoročně Mezinárodní den seniorů. 
Tuto událost jsme si také připomenuly 
s  dětmi ve  školní družině, protože by-
chom neměli zapomínat na  to, že každý 
z  nás jednou zestárne a  drobný dárek 
od někoho blízkého náš potěší a zahřeje 
u  srdíčka. U  této příležitosti oslav jsme 
oslovili maminku jedné žačky, která se 
seniory pracuje a výrobky dětí předá. 

Děti z 2. a 3. oddělení se domluvily, 

VŘESINSKÉ  NOVINY ZPRÁVY ZE ZŠ A MŠ

Seznámili se se všemi druhy barev-
ných popelnic a  dozvěděli se, které 
odpady do nich patří. Získali také po-
vědomí o  recyklaci odpadů. Prostřed-
nictvím videa jsme se podívali, jak to 
vypadá na  třídící lince a  co se s  vytří-
děným odpadem dále děje, jaké nové 
užitečné věci se dají z  odpadů, které 
vytřídíme do  barevných kontejnerů, 
vyrobit. Žáci se měli možnost podívat 

také na vzorky recyklovaných materiálů. 
O  třídění odpadů si s  žáky povídáme 

také v  rámci předmětu prvouka. Ve  všech 
třídách máme umístěny koše, jak na směs-
ný odpad, tak na papír a plasty a snažíme se 
s dětmi odpad třídit.

Dalším důležitým prvkem je šetření 
energií ve  školních prostorách. Uprave-
ním teploty ve  třídách na  optimálních 20 
stupňů jsme snížili celkovou spotřebu ply-

nu. Zbytečně neplýtváme energiemi ani 
na  chodbách a  v  přilehlých prostorách 
i  během pobytu v  tělocvičně. Abychom 
zamezili ztrátám teploty v učebnách, vě-
tráme krátce a intenzivně. 

Společně s žáky si osvojujeme zásady 
efektivního využívání energií a  přispívá-
me tak alespoň malou mírou k  ochraně 
životního prostředí.

Hana Seibertová

že společně vytvoří nejen krásná přání, ale 
dokonce vytvoří podzimní obraz. V odděle-
ních jsme se také sešli a před samotnou pří-
pravou jsme si povídali o  tom, jak senioři 
prožívají svůj život, kde asi bydlí, jak tráví 
svůj volný čas apod. Dozvěděli jsme se, že 
se děti k babičce a dědovi většinou těší, pro-
tože se u nich smí to, co doma ne. Babička 
vaří samé dobroty a lumpárny jsou dovole-
ny. Děti nám také povyprávěly své nejkrás-
nější zážitky s  prarodiči a  to, že je zdravě 

rozmazlují. 
Závěrem jsme se shodli, že pěstovat 

v dětech úctu ke stáří je jedna z nejdůležitěj-
ších věcí ve výchově dětí. 

                   Ingrid Snášelová 
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Okénko filatelisty:

V sobotu, 2. 12. 2023, den před první 
adventní nedělí, proběhlo již tradiční Se-
tkání u vánočního stromu. Letošní setká-
ní mělo tu pravou zimní atmosféru, sníh 
se sypal od  samého rána až do  závěru 
akce, kdy se rozsvítil před školou vánoční 
stromeček.

Již několik dní před samotnou akcí 
měli zaměstnanci MŠ, ZŠ, obce Vřesina 
a děti ze školy a školky napilno. Chystal 
se celý areál školy a školky, stavěly se pro-
dejní stánky, zdobila se jídelna, škola, tě-
locvična, připravoval se vánoční jarmark, 
paní kuchařky dodaly výborné občerst-
vení a všechny děti nacvičovaly program 
na sobotní odpoledne.  

Překrásnou písní uvedla celý pro-
gram Bára Gilligová se svým bratrem 
Jakubem, který ji doprovázel hrou na ky-
taru. Následoval proslov paní ředitelky 
Lenky Skýbové, pana starosty Petra Ře-
háčka a poté již začal program žáků ZUŠ 
pod vedením paní Alice Šustkové. 

Žáci ZŠ si letos připravili pohádku 
Lotrando a Zubejda, ve které zaznělo ně-
kolik písní, během kterých předvedli svá 
vystoupení téměř všichni žáci školy. Le-
tošní novinkou bylo nejen podium, díky 
kterému snad všichni, i ti nejmenší účin-
kující, byli vidět, ale také ozvučení herců, 
které zajistil DJ Dax. Jen, co dozněly po-
slední tóny závěrečné písně, otevřely se 
dveře k  jarmarku, kde si mohli návštěv-

níci prohlédnout, co všechno vyrobily děti 
ze školky a školy. Velké dík také patří všem 
rodičům, kteří připravili na jarmark výbor-
né pochoutky nebo vyrobili vánoční dárky. 
Celý výtěžek jarmarku půjde přímo k dětem 
do jednotlivých tříd. 

Po přestávce předvedli svůj hudební talent 
bývalí žáci naší školy a zároveň žáci ZUŠ Klim-
kovice, Elizabeth Hrubošová a Jan Fabrik.

V  tu chvíli na  chodbě již netrpělivě 
přešlapovali ti nejmladší, děti MŠ. Jem-
né vločky, veselí sněhuláci a  rozverné děti 
s  pletenými čepicemi svými vystoupeními 
mnohé dojali a jistě všem svým představe-
ním navodily příjemnou vánoční atmosfé-
ru. Také oni si připravili výrobky na vánoč-
ní jarmark.

Příjemnou atmosféru dokreslila cim-
bálovka Iršava, prodejní stánky s vánoční-
mi výrobky a  občerstvením, rovněž punč 
pana starosty a vařonka pana místostaros-

V době před internetem a mobilů se 
mladí lidé vesměs potkávali a vyměňovali 
si známky a díky těmto barevným obráz-
kům a své fantazii poznávali daleké a exo-
tické země, aniž opustili rodný domov. 
Dnes je tato zábava nahrazena mnohý-
mi sdělovacími prostředky i  možnostmi 
vycestovat, ale okrádají tím mladé, aby 
si rozvíjeli svou fantazii. Brzy dospívají 
a přicházejí o mnoho hezkého.

Snahou tohoto okénka bude Vám 
všem ukázat, že mnohdy za tzv. „obyčej-
nou známkou či obálkou“ je zajímavý pří-
běh, který si v ničem nezadá se sociálními 
sítěmi a sdílením skrze ně. A přitom tyto 
příběhy mohou vyprávět příběh někoho 
z  rodiny, přátel nebo známých a  může 
se nás více osobně dotýkat než události 
na  druhé straně planety. Kolik z  nás ví, 
jak žili jeho předkové? Proto se stále více 
lidí zajímá o  rodokmeny svých předků. 
Ale to je zase jiné povídání.

ty, jejichž výtěžek byl také přislíben dě-
tem a žákům ZŠ a MŠ. 

Přesně v  18 hodin zazněly písně 
kostelního sboru a  pan farář všem pří-
tomným popřál krásný a  klidný advent. 
Následné rozsvícení vánočního stromu 
ukončilo celou akci.

Celá akce se letos konala v mimořád-
ně ztížených podmínkách způsobených 
počasí, proto bychom touto cestou chtě-
li velmi poděkovat pracovníkům “rychlé 
roty”, bez kterých by venkovní areál školy 
a školky vůbec nebyl připravený. Rovněž 
děkujeme všem dobrovolníků včele s ve-
dením obce Vřesina za pomoc s organiza-
cí a průběhem akce.

Všem přejeme krásný závěr roku, 
advent strávený v blízkosti těch nejbliž-
ších a pevné zdraví. 

Zaměstnanci MŠ a ZŠ

Opět se rozsvítil…

1) Olympijská tragédie gymnastky Mi-
sákové

4. srpna 2023 vyšel v časopise Aha člá-
nek, ve kterém autor připomínal 75. výročí 
od smrti české gymnastky Elišky Misákové 
na  olympiádě v  Londýně 1948. Do  Anglie 
odletělo devět gymnastek. Elišce lékař dia-
gnostikoval dva týdny před soutěží chřip-
ku a následně se jednalo o dětskou obrnu. 
„My jsme měli strach o Elišku, pořadatelé 
se zase obávali, že 
jsme tu nemoc při-
vezly a mohla se roz-
šířit“, popsala Věra 
Růžičková, která 
v  sestavě českého 
týmu nemocnou 
nahradila. „ Do sou-
těže jsme šly s  tím, 
že když vyhrajeme, 
vyhraje i  ona. To se 
nestalo, pár hodin 
po  našem vítězství 
Eliška zemřela.“

A  nyní to kouzlo filatelie. Někdy 
v  roce 1975, kdy jsem studoval v  Brně, 
jsem se sešel s paní Růžičkovou a dostal 
jsem od ní pohled, který z Londýna posla-
la svému muži a  ve  kterém popisuje své 
pocity před soutěží.

Jste první, kdo tento pohled (po cca 
50 létech) si můžete prohlédnout. A tím 
jsou známky, dopisy i pohledy jedinečné. 

Ing. Antonín Šimáček.
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4. 11. - 5. 11. 2023 jsme se zúčastnili 
závodu XXI. Ročníku Memoriálu Marty 
Habanovè v Praze v halovém 
běhu na  60 m s  překážkami 
v kategorii starší dívky, starší 
chlapci, mladší chlapci. V ka-
tegorii starších dívek běželo 
celkem 407 závodnic a  naše 
Kristýna Rucká se umístila 
na  122. místě. V  kategorii 
starší chlapci běželo celkem 
248 závodníků a  náš Sebas-
tián Olívka se umístil na 191. 
místě, Patrik Kutálek na 184. 
místě a  Lukáš Lichnovský 
na  207. místě. V  kategorii 
mladší chlapci běželo celkem 
218 závodníků a  náš Jirka 
Vencl se umístil na 172. mís-
tě, Tomáš Kudela obsadil 81. 
místo a  Teodor Homola 37. 
místo. Teodor Homola se nám svým umís-
těním kvalifikoval na  halové mistrovství 
České republiky.

18. 11. -19. 11. 2023 se konal závěr 

SDH VŘESINA MLÁDEŽ
českého halového poháru 2023 v  běhu 
na 60 m s překážkami v Ostravě. Opět jsme 

závodili v  kategoriích starší dívky, starší 
chlapci a mladší chlapci. V kategorii starší 
dívky běželo celkem 300 závodnic a  naše 
Kristýna si doběhla pro 87. místo. V  ka-

V letošním školním roce začala naše 
škola spolupracovat s  trenérkou házené 
Sokolu Poruba paní Petrou Vavříkovou. 

Paní Vavříková už dvakrát vedla 
hodiny tělocviku v každé třídě, její hodi-
ny jsou zaměřené na  míčovou techniku 
a  na  házenou. Na  naši první hodinu tě-
lesné výchovy přišla také s Terkou Dyba-
lovou, naší bývalou žačkou, hráčkou há-
zené a  reprezentantkou České republiky. 

tegorii starší chlapci běželo celkem 212 
závodníků a náš Patrik Kutálek si doběhl 

pro 182. místo a  Sebastián 
Olivka pro 130. místo.

V  kategorii mladší 
chlapci závodilo celkem 178 
závodníků a náš Jiří Vencl si 
doběhl pro 121. místo, To-
máš Kudela 68. místo a  Te-
odor Homola pro 31. místo.

V neděli se konalo i Mis-
trovství České republiky 
v  běhu na  60 m s  překážka-
mi, kde se utkalo 60 nejlep-
ších závodníků a  my jsme 
tam nemohli chybět. Jak 
jsem již psala výše v článku, 
umístil se náš Teodor Homo-
la z celkových 60 závodníků 
na krásném 41. místě.

Na  naše závodníky jsme 
náležitě pyšní.

Trenéři SDH Vřesina mládež 
i celý výbor SDH. 

SPOLUPRÁCE ŠKOLY A SOKOLU PORUBA
Terka darovala naší škole svůj podepsaný 
dres.

Přihlásili jsme se také do  školní ligy 
miniházené, která probíhá v Sokolu Poru-
ba a účastní se jí žáci 5. tříd.

V  letošním roce se ligy zúčastnilo 8 
družstev ze tří škol. Žáci ze ZŠ Komenské-
ho vytvořili 3 družstva, žáci ze ZŠ J. Šoupala 
utvořili 2 družstva a  my jsme měli 3 druž-
stva. I když jsme neměli moc času na pořád-

ný trénink, získali jsme nádherné umístění 
- 2., 4. a 5. místo. Celé dopoledne jsme si 
užili, získali jsme cenné zkušenosti do dal-
ších let. Doufáme, že v této činnosti bude-
me pokračovat i v dalších letech.

Kromě sportovního zážitku jsme díky 
účasti získali pro naši školu deset gumo-
vých míčů a dvě skládací branky na mini-
házenou.
                Petra Hrušková, Marie Šupalová

Tereza Dybalová se třídou
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V zimě stejně jako v létě…aktivity DTJ

Vážení čtenáři, 
naposledy jsme vás informovali o  na-

šich aktivitách v  září, kdy se konaly celo-
státní hry DTJ. Od té doby jsme s organiza-
cí sportovních akcí nezaháleli, ba naopak, 
vytvořili jsme i nový kroužek pro děti. 

Začněme popořádku, od  září opět na-
bíráme děti do tenisové školy, už se k nám 
přidalo více než 7 povětšinou vřesinských 
dětí, za které jsme velmi rádi. Díky tomu, že 
jsme letos postavili také halu nad beachvo-
lejbalovým kurtem, jsme vymysleli také 
nové dva kroužky pro děti od  9, respekti-
ve od  12 let. Míčové hry pro menší děti je 
kroužek, díky kterému se děti zdokonalí 
v různých míčových hrách, a k našemu pře-
kvapení jsou velmi zapálené i do volejbalu, 
v čemž se je snažíme podporovat. Pro star-
ší děti od  12 let máme Beachvolejbalovou 
přípravku, kde zdokonalujeme volejbalové 
techniky. Oba tyto naše kroužky navštěvují 
i hráči volejbalu, kteří se snaží dětem pře-
dat nějaké zkušenosti a rady. Nebojte se své 
děti vyslat na zkušenou, ať samy zjistí, zdali 
je to bude bavit, nebo ne. Setkáváme se pra-
videlně každé pondělí a čtvrtek. 

V rámci stmelování kolektivu dětí jsme 
také zorganizovali poslední víkend v  listo-
padu dvě akce. 

V sobotu jsme dětem a  jejich rodičům 

VŘESINSKÉ  NOVINYSPOLKY

či prarodičům předělali naše šatny na jed-
nu velkou kuchyň a  společně jsme pekli 
perníky. To, co si děti v  sobotu napekly 
a nazdobily, si další sobotu prodaly na jar-
marku školy v  rámci Vánočního stromu 
v balíčcích po šesti kouscích.

V  neděli, pak někteří přišli znova, ně-
kteří účastníci se obměnili, a  uskutečnili 
jsme přátelské utkání v přehazované mezi 
dětmi a rodiči, následně soupeřily rodinné 
týmy proti sobě. Není důležité, kdo vyhrál, 
ale že se všichni bavili a že si společně užili 
nedělní dopoledne. 

Abychom nehovořili jenom o aktivitách 
pro děti, které jsme si připravili, tak pro 
letošní sezónu jsme vytvořili sérii turnajů 
v rámci Vřesinské ligy, což je projekt zaměře-
ný na turnaje v nohejbale, tenise a beachvo-
lejbale. Turnaje se konají pravidelně jednou 
za měsíc v sobotu, nejbližší je tenisový turnaj 
23. prosince, následují nohejbal a beachvo-
lejbal o týden později, tedy 30. prosince. Více 
informací zjistíte na  webových stránkách 
tomu určených, vresinskaliga.cz, případně 
na sociálních sítích. 

V  zimě můžeme pořádat i  oficiální 
turnaje Českého tenisového svazu, jelikož 
v létě se smí hrát pouze na antuce, tak toho 
patřičně využíváme. Tuto zimu jsme si při-
pravili hned 5 víkendů, kdy se budou tur-

naje konat, vypsány máme turnaje hned pro 
tři věkové kategorie, starší žačky, dorosten-
ci a dospělí, takže víkendy v hale jsou věno-
vány i turnajům na závodní úrovni.

Zdá se to sice ještě daleko, ale léto je 
tu co by dup, a  tak vás chceme informovat 
o tom, že se po loňském, z našeho pohledu 
vydařeném, Příměstském sportovním tá-
boře uskuteční příští rok hned dva turnusy, 
první v  termínu 29. 7. - 2. 8. 2024, jehož 
hlavním tématem bude v tu dobu probíhající 
XXXIII. Letní olympiáda v Paříži, a násled-
ně druhý turnus v termínu 19. - 23. 8. 2024, 
i ten bude samozřejmě zaměřen na sport, tak 
jako v letošním roce. Bližší informace k při-
hlašování sdělíme v  následujícím čísle Vře-
sinských novin.

A nakonec to, na co jste asi všichni čte-
náři čekali. Letos, stejně jako minulý rok, 
vás zveme na  Štěpánské bruslení, které se 
uskuteční v tradičním termínu 26. 12., letos 
od  12 hodin, a  bruslit budeme stejně jako 
v  posledních letech přes hodinu. Jediná 
změna oproti minulému roku je ta, že nebu-
deme bruslit na hlavní ploše, ale na ledové 
ploše číslo 2, neboli v  „Calex aréně“ – jak 
z  názvu vypovídá, bude tam zima, ale ne-
bojte se, teplý svařáček do břicha bude sa-
mozřejmostí.

         Za DTJ Vřesina Bořek Vajda
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Theatrum vivid, divadlo žije
Ano divadlo zase žije, deset roků už 

je to, kdy naším krásným údolím Porub-
ky se po delší době opět prolétly divadel-
ní múzy, a či už znaveny nebo ne, zůstaly 
a věřme, že zůstanou i nadále.

 A tak se stalo, že před deseti lety se 
v  základní škole sešla malá skupina di-
vadelních nadšenců s cílem znovu obno-
vit tradici ochotnického divadla ve Vře-
sině, jehož tradice sahá až k  začátkům 
dvacátého století. To se psal rok 2013 
a  pro realizaci tak smělého plánu jsme 
neměli a neuměli NIC, kromě chuti hrát. 
Tehdy Eva Paláčková, která to vše vymy-
slela, měla připravený scénář divadelní 
hry Antonína Procházky, Klíče na nedě-
li, který v  té době působil v  divadle Jo-
sefa Kajetána Tyla v  Plzni. Začali jsme 
se scházet a nastalo převratné zkoušení, 
kdy několik nadšenců přišlo a zase ode-
šlo, role se měnily a nastalo období, kdy 
všichni režírovali všechny. No, trvalo to 
dva a půl roku, než se dospělo k jakému-
si konci a kdy jsme si určili, co kdo bude 
hrát a kdy bude datum premiéry. Nutno 
ještě dodat, že bylo třeba řádně vyřídit 
poplatek z  autorských práv a  tehdy do-
šlo ke krásnému gestu autora, kdy po vy-
světlení, co Plzeň pro Vřesinu v minulos-
ti znamenala, se rozhodl nám autorská 
práva darovat.

Premiéra Klíčů na  neděli byla 28. 
10. 2016, a  to bez podia, bez počíta-
če, bez osvětlení, bez pořádných kulis 
a  přesto s  velkým potleskem a  plným 
sálem Domu zahrádkářů, což byla pro 

nás ta nejsladší odměna. Nadšení z  toho, 
že je naše úsilí takto ohodnoceno, jsme 
stáli opět před otázkou, co dál. Trvalo to 
však zase více než rok nad úvahami, ja-
kým směrem se dále ubírat.  Scénář další 
hry byl už na  stole, a  tehdy jsme se roz-
hodli k  osudovému kroku. Začala naše 
spolupráce s  divadelním spolkem ŠAMU 
ze Štítiny, což pro další činnost našeho 
divadla mělo zcela zásadní vliv. Dostali 
jsme od zkušenějších kolegů mnoho dob-
rých rad, co se na jevišti dělá, co se nedělá 
a  mnoho dalších doporučení, o  kterých 
předtím nikdo z  nás nevěděl. Za  což zde 
opět našim kolegům a kamarádům ze Ští-
tiny mockrát děkujeme. A tak jsme se do-
pracovali k  naší další hře ZASETITUPI-
TELÉ, lehké parodii na zasedání obecního 
zastupitelstva. Premiéra byla 23. 11. 2018 
a soudě dle ohlasu ve vsi, se setkala pro své 
stále aktuální téma s úspěchem. A dodnes 
se pravidelně scházíme a  od  roku 2018 
se také zúčastňujeme mnoha divadelních 
seminářů, pořádaných Českým svazem 
divadelních ochotníků. Některé proběhly 
také u nás ve Vřesině, to vše k zdokonalení 
jevištního projevu nás všech. 

Od roku 2018 připravujeme každý rok 
premiéru nové hry. Ať už to byly Dveře - pre-
miéra 24. 4. 2019, Vražda sexem - premié-
ra  23. 3. 2020, Švagřičky – premiéra 20. 3. 
2022, a poslední, Vzpoura nevěst - premiéra 
6. 10. 2023. Od podzimu 2020 máme také 
svůj vlastní divadelní týden, a  to každý rok 
v  říjnu nazvaný Vřesinské divadlo úsměvů, 
kde zveme také jiné divadelní soubory. 

Z ocenění naší činnosti si velice ce-
níme zejména slov uznání a  pochvaly 
jak od členů porot, režisérů, tak divadel-
ních odborníků a  dokonce z  úst herců 
Národního divadla Moravskoslezského, 
vítězství na festivalu Ostravské buchary 
2022, úspěchu na  divadelní přehlídce 
Mrštíkovo divadelní jaro v  Boleradicích 
na  jižní Moravě a  mnoha dalších cen 
pro naše členy, nebo na  divadelní pře-
hlídce Štivadlo ve  Štítině. Letos v  říjnu 
jsme v rámci divadelního týdne odehrá-
li premiéru a  tři reprízy hry VZPOURA 
NEVĚST, všechny před plně obsazeným 
sálem, za  což děkujeme všem divákům, 
kteří jsou nám věrní. V  těchto dnech 
zkoušíme už další hru pro příští rok, ale 
její název zatím neprozradím. Rádi by-
chom touto cestou taky poděkovali ve-
dení naší obce za podporu, kterou naše-
mu divadlu po celou dobu věnuje a také 
Moravskoslezskému kraji při realizaci 
Vřesinského divadla úsměvů. A  zde si 
musíme trošku postesknout nad tím, 
že Vřesina, obec s  třemi tisíci obyvateli, 
nemá dosud ani po dlouhých letech dů-
stojný kulturní stánek.

A co závěrem? Až se vy, naší milí pří-
znivci a  milovnicí divadla, budete pro-
cházet naším krásným údolím Porubky 
a zahlédnete koutkem oka múzy, bohyně 
umění někde hnízdit, prosíme, neruš-
te je, jen opatrně projděte a  nechejte je 
u  nás ve  Vřesině ještě dlouho, ať nám 
všem rozdávají radost a  potěšení a  my 
mohli tu naši Thespidovou káru táhnout 
dál.

DĚKUJEME.
Za všechny divochy, Láďa Hubička.
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Na konci letošního roku (28. 12. 2023) 
si připomeneme 100 let od narození našeho 
spoluobčana a rodáka ze Vřesiny, pana Lu-
bomíra Martiníka.

Narodil se 28. 12. 1923 v domě čp. 162 
svým rodičům Josefovi Martiníkovi, dělníko-
vi ve  Vítkovicích a  jeho ženě Emilii, rozené 
Chrapkové, jako druhorozený syn a zde prožil 
své dětství společně s bratrem Miloslavem.

Obecnou školu absolvoval ve  Vřesině 
(původní objekt školy je dnes využíván 
jako obecní úřad).

Další stupeň školní docházky navště-
voval v  Klimkovicích (Měšťanská škola 
smíšená), kam docházel s ostatními spolu-
žáky z Vřesiny pěšky.

Během 2. světové války studoval na Vyš-
ší průmyslové škole s českým jazykem vyučo-
vacím v  Moravské Ostravě, vyšší oddělení 
strojnické, ukončené zkouškou z dospělosti. 

Lubomír Martiník

ČERT, MIKULÁŠ A ANDĚL ZAVÍTALI I DO NAŠÍ ZŠ A MŠ!!

Během studia si přivydělával brigádnickou 
prací ve  Vítkovických železárnách, kam 
následně po  škole nastoupil do  zaměstná-
ní. Této práci a  podniku byl věren po  celý 
svůj pracovní život. V práci byl aktivní, po-
dal mnoho zlepšovacích návrhů a  patentů 
a v létech 1960 – 1962 byl vyslán svým za-
městnavatelem (VŽKG - závod 6, kotlárna) 
do čínského města Fushun, jako specialista 
na výstavbu elektrárenských kotlů.

Po  odchodu do  důchodu své bohaté 
odborné zkušenosti předával ještě v rámci 
podniku INSPEKTA.

V roce 1948 se oženil se svou budoucí 
ženou Vlastou, rozenou Lichou, která žila se 
svými rodiči rovněž ve Vřesině v části Nová 
Plzeň (Hlubočice). Zde se po svatbě přistě-
hoval a žil až do konce svého života. Zemřel 
dne 20. 12. 2007 ve věku nedožitých 84 let 
a je pohřben na vřesinském hřbitově.

Během svého aktivního života se zapojo-
val pravidelně do společenského dění v obci 
a  to jako člen Klubu důchodců, poslanec 
místní samosprávy a člen volebních komisí.

Jeho velikou zálibou bylo včelaření, 
kterému se věnoval až do pozdního věku.

Po  odchodu do  důchodu začal praco-
vat se dřevem, kdy zúročil své osobní vlast-
nosti jako je trpělivost, urputnost a  umě-
lecké cítění, které ztvárnil při opracovávání 
dřeva a  tvorbě různých předmětů. Během 
řady let vytvořil mnoho výrobků jako např. 

dřevěné tácy, obrazy, stropní rozety, kazety 
a krabičky na šperky, tašku apod.

Natrvalo se zapsal do  podvědomí ob-
čanů Vřesiny   svým výrobkem, a to obec-
ním znakem, který vyryl do  dřeva a  je 
umístěn v čele obřadní síně ve Vřesině.

V  rámci Předvánoční výstavky Klubu 
důchodců Vřesina byl  v Domě zahrádká-
řů ve dnech 2. a 3. prosince 2023   insta-
lován stánek s ukázkami řezbářské  práce   
pana Lubomíra Martiníka včetně artefak-
tů z  jeho pobytu  v Čínské lidové republi-
ce. Výstavka byla k vidění téměř na měsíc 
přesně po 27 letech (20. ledna 1996),  kdy 
pan Lubomír Martiník poprvé představil  
svou tvorbu na „Výstavě ručních prací čle-
nů Klubu důchodců Vřesina“  určenou pro 
širokou vřesinskou veřejnost.

                                      manželé Šimáčkovi                              

5. 12. dělalo vedení naší obce ,,Mikuláše“ pro 
děti ze ZŠ a  MŠ . Byla to velmi náročná akce, ale 
za to moc fajn. Děti byly nadšené a to je to nejdůleži-
tější. Jsme velice rádi, že můžeme kromě formálních 
záležitostí, být součástí i těchto příjemnějších akti-
vit. A o tom to je…

Petr Řeháček, Veronika Woznicová, Petr Lička 
a Barbora Benešová
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Lidový malíř Alois Juchelka
Pán Alois Juchelka (23. 5. 1911-15. 10. 

1986) bydlel ve  Vřesině na  ulici Plzeňská 
čp. 384 v rodinném domku, který si posta-
vil svépomoci a jenž na této adrese stojí do-
dnes a je obýván jednou z dcer.

Pracoval jako stolař u  tehdejšího ná-
rodního podniku Bytostav.

S  manželkou Annou měl osm dětí - 
Miroslavu, Otakara, Aloise, Ladislava, 
Magdu, Annu, Ludmilu a Janu. A osvojil si 
i  Josefa, který se narodil manželce za  svo-
bodna.

Malování byla jeho záliba. Maloval 
od svých mladých let s jeho typickým signo-
váním svých obrazů.

V říjnu 2012 na výstavě „Vřesina na fo-
tografiích v čase“ byl vystaven jeho náhod-
ně objevený obraz z roku 1933  Pohled  z Cí-
pek  na bývalý mlýn a jeho okolí.

Protože se ve vřesinské minigalérii ne-
uskuteční z  objektivních důvodů  výstava 
obrazů pana Aloise Juchelky, nabízíme vám 
malou ochutnávku níže uvedenými ukázka-
mi.

Obrazy Cesta podél bříz a  Šeříky po-
skytla rodina Ladislava Hubičky. Obraz 
Kytice ve váze byla podkladem pro mozaiku 
na rodinném domě čp. 384, která byla na-
konec při stavebních úpravách vyměněna 
za okno a dále obrazy Tetřev a Srnky zapůj-
čila rodina Marty a  Josefa Bulových. Zají-
mavými kresbami jsou Květy I. a  Květy II. 
malované na břidlici, jenž je v držení rodiny 
Šimáčkových. A svůj památníček s kresbou 
pana Juchelky poskytla paní Dagmar Sta-
vačová.

  
Ladislav Hubička, Ing. Vladimír Bárta

 Pohled z Cípek

Cesta podél bříz

Šeříky Kytice ve váze
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Srnky

Květy I. a  Květy  II.

Tetřev
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Vřesinský uličník - Ulice Malá strana
V dnešním uličníku si projdeme ulici 

Malá strana, dlouhou 611 m mezi ulicemi 
Zahrádkářská a Lázeňská. Této části Vře-
siny, kterou jmenovaná ulice prochází, se 
od nepaměti říkalo Malá strana, oddělená 
od  Velké strany (podél ulice Hlavní) vře-
sinským tzv. Dolem. O  něm jsme 
se v  minulém uličníku již zmiňo-
vali. Díky tomuto Dolu byla selská 
stavení na  Malé straně situována 
na  jeho pravé straně a  pozemky 
k nim patřící se táhly až k Meziho-
ří. Naopak na  Velké straně byla 
selská stavení na levé straně a pole 
k  nim patřící se táhly až k  Zahu-
menici.

 Na začátku ulice, na  její levé 
straně až k uličce Na Potůčku ne-
stojí nic. Zatím. Plocha o  výměře 
4066 m2 čeká na  to,co tam bude. 
Původně se uvažovalo o  stavbě 
„stavba bytového domu, který by měl být 
primárně určen pro bydlení našich senio-
rů, pro které se stane údržba vlastního RD 
velkým břemenem, nebo se dostanou do ne-
příznivé životní situace….“ Proběhly volby, 
vyměnilo se obsazení   a jak je ve Vřesině 
zvykem: čo bolo to bolo, teraz som majorom-
…V minulosti na  části plochy v  soused-
ství bývalé školy bylo školní hřiště. Nelze 
opomenout, že středem vede zatrubněný 
potok – veřejná kanalizace. Tato balast-
ní voda navyšuje objem splaškových vod 
odtékajících z Vřesiny a tím i výší 
stočného. Musí se to řešit, je čas-
to slyšet, ale „ten Japonec“ zatím 
neslyší. Na druhé straně mezi ulič-
kami Úzká a  U  Parku se nachází 
park Bedřich. Tento název dal 
pan Savo Novák, protože v minu-
losti měl tady Bedřich Rozsypal 
svůj statek, který při osvobozová-
ní Vřesiny v dubnu 1945 vyhořel. 
O  kapku větší štěstí měla vedle 
stojící hospoda U  Fridoše, která 
sice frontu v pětačtyřicátém přeč-
kala, ale byla tak poškozená, že 
v roce 1947 byla stržena.     Připo-
mínkou, kde stávala, je schodiště 
v  parku, které dříve vedlo až k  vstupním 
dveřím této hospody. Byla to proslulá hos-
poda, protože za první republiky v ní zase-
dalo obecní zastupitelstvo, ochotníci hráli 
divadla a sportovci v něm cvičili. Dříve ka-
ždá hospoda měla totiž svůj sál, který byl 
využíván pro tehdejší společenské akce. 
Nebylo třeba žádných kulturních domů... 
A aby toho nebylo málo, tak v sousedství 

bylo fojtství, ve kterém úřadoval fojt Vřesi-
ny. Známými dědičnými fojty    byla rodina 
Švidrnochů. Posledním fojtem byl František 
Martiník do roku 1848, kdy fojství byla   zru-
šena a nahrazena obecním zastupitelstvím. 
Prázdná plocha před vznikem parku sloužila 

jako místo pro kolotoče, houpačky a střelni-
ce, když byla ve Vřesině pouť tzv.  Antonínek 
nebo jako seřadiště občanů, které se později 
přesunulo před budovu MNV, před kterou 
se konaly manifestace, požárnické slavnosti 
i mládežnické letní či zimní sportovní akti-
vity apod.  V parku se nachází socha Sedící 
dívka, kterou dle sádrového modelu Anto-
nína Ivanského (měl v  letech 1985 - 2000 
svůj ateliér v  domě na  ulici Na  Pohoří) vy-
tesal akademický sochař Miroslav Rybička 
z  Jistebníku. Socha byla v  parku umístěna 

v  listopadu roku 2018. V posledních létech 
se v parku konají akce např. Česko zpívá ko-
ledy spojené s charitativní sbírkou.

Naproti parku od roku 1955 stojí budo-
va „hasičské zbrojnice kombinovaná s kul-
turním domem a úřadovnami MNV“, jak zní 
název plánu na tuto stavbu, vypracovaného 
Ing.  arch. Svatopluk Janke z  Technického 
úřadu statutarního města Plzeň. U  vchodu 

nad odpadkovým košem si nelze nevšim-
nout základního kamene s nápisem Pl-
zeň - Vřesině 1947. Důstojnější místo pro 
odpadkový koš nešlo najít… „Hasičárna“ 
se stala, a  u  mnoha občanů Vřesiny stá-
le ještě je, symbolem kmotrovství města 

Plzně, které započalo uzavřením 
kmotrovské smlouvy dne 17. 7. 
1946 v  rámci akce Budujeme 
Slezsko.

V  budově, kromě požární 
zbrojnice, byl společenský sál, 
úřadovna Místního národního 
výboru (MNV), knihovna a v pří-
zemí byla pošta a byt pro pohoto-
vostní požární službu, později ro-
dinu ředitele školy. Společenský 
sál sloužil k  zasedání poslanců 
MNV, schůzím místních organi-
zací, následně se v  něm konaly 
výstavy, čaje o  páté, společenské 

plesy, vítání občánků apod. ….později se 
v budově vystřídala  dětská lékařka, na čas 
zde byly dětské jesličky, gynekologie, 
v přízemí ordinace praktického lékaře pro 
dospělé. Nyní, kromě hasičů, se v přízemí 
nachází „Dům služeb“   a v patře služebna 
obecní policie a  zrekonstruovaný spole-
čenský sál …….a bez výtahu k němu.

Na  stejné straně ulice po  pár desít-
kách metrech se nachází zcela nová   bu-
dova zdravotního střediska. Středisko 
bylo slavnostně otevřeno 31. 7. 2019 

a Vřesina tak získala důstojné or-
dinace pro praktickou lékařku pro 
dospělé MUDr. Radmilu Fábríko-
vou (od 1. 8. 2019), zubního léka-
ře MUDr.  Vladimíra Pokorného 
(od 29. 9. 2019) a dětskou lékař-
ku MUDr.  Adrianu Novákovou 
(od  1. 1. 2021). Že máme v  obci 
lékaře těchto profesí nám mohou 
závidět nejen okolní vesnice, ale 
i mnohá města. Hýčkejme si je.

Středisko bylo vybudováno 
úplnou přestavbou prodejny sa-
moobsluhy, kterou si občané Vře-
siny začali v akci „Z“ stavět v roce 
1967. Byla pak bezúplatně pře-

vedena na  Jednotu Nový Jičín, spotřební 
družstvo. V prodejně byl samostatný úsek 
masa a  uzenin, později v  něm bylo oblí-
bené květinářství paní Nevrlé. Když ote-
vřel ve Vřesině nákupní středisko Hruška 
(1. 11. 2013), prodejnu odkoupila obec 
a zřídila zmíněné středisko. Nemá cenu se 
ptát, za jakou cenu se vše pořídilo, hlavně 

pokračování na další straně
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každým selským stavením. Proběhlá mo-
dernizace stavení čp. 2 pozměnila její vzhled 
a  potlačila původní selskou architekturu. 
Domy s čp. 71, 166 a 355 na levé straně uli-
ce lze zařadit mezi předchůdkyně tzv. řado-
vé výstavby ve Vřesině. A za nimi je napojena 
na Malou stranu ulička Důlní jako spojovací 
článek s ulici Hlavní. Její krátký úzký rozměr 
mezi domy náhodnému chodci může připo-
mínat Foglarovy „Stínadla“.To si ale pouš-
tím fantazii na špacír…..  

Nelze si nevšimnout kamenných pode-
zdívek lemujících pravou stranu ulice, které 

měli stavět v letech 1916 - 1917 italští vo-
jenští zajatci. Kámen se měl těžit v tzv. Šte-
fanové skále a zajatci měli být ze zajatecké-
ho tábora ve Vítkovicích. Do nedávna byl 
v kameni na podezdívce před domem čp. 6 
vytesán letopočet 1917.

Svah pod ulici Na Kopečku bylo pro-
blematicky udržovat pravidelným kose-
ním, proto se přistoupilo podle projektu 
paní Alexandry Vařákové k jeho osazením 
okrasnými dřevinami, které v  této části 
obce „dělají parádu“.  

       Ing. Vladimír Bárta

že slouží a bude nadále sloužit ke spo-
kojenosti občanů.

Frontou budov na pravé straně začí-
ná číslování popisnými čísly ve  Vřesině. 
Zastavme se u čp. 6. Zajímavostí této bu-
dovy je, že tam mělo sídlo vřesinské Jed-
notné zemědělské družstvo Mír (JZD), 
a svého času také pošta, spořitelna, klu-
bovna důchodců….

V sousedním domě čp. 5 se narodil Jo-
sef Hurník, tatínek hudebního skladatele 
Ilji Hurníka (1922 - 2013). Josef se naro-
dil jako pohrobek, protože jeho otec zahy-
nul při svážení dřeva. Dnes v místě tragé-
die stojí Boží muka, odhalena v roce 2014. 
Ale čtenáře určitě bude zajímat, že Josef 
byl také dědečkem bratrů Ebenových – 
Kryštof, Marek, David, kteří jsou známí 
široké veřejnosti, především Marek.
V  tomto domě se taktéž narodila Žofie 
Hurníková, provdala se do  Polanky nad 
Odrou a tam přivedla na svět Václava Ne-
lhýbela (1919 - 1996) budoucího hudeb-
ního skladatele, který svůj umělecký život 
prožil ve Spojených státech amerických.  

Za  domem čp. 3 vedl chodník. To-
muto místu se říkalo Vpušti. Zděná brá-
na do  bývalého selského stavení čp. 2 je 
ve  Vřesině jedinou zachovalou stavbou 
tohoto typu. Takové brány stávaly před 
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Pomník padlým – 100 let
28. října 1923 byl odhalen pomník 15 

ti padlým hrdinům, rodákům vřesinským. 
Osvětová komise postavila za  přispění 
všeho občanstva mohylu, jež bude memen-
tem, abychom samostatnosti dobyté krví 
tisíců si vážili a ji hájili.  Tak zní zápis ze 
školní kroniky vřesinské školy.   

V každé obci, ze které byli muži odve-
deni do rakousko-uherské armády a poslá-
ni na fronty I. světové války (1914 - 1918) 
na  kterých padli, se na  jejich památku 
stavěly pomníky. V  protokolu z  veřejné 
schůze zastupitelstva obce Vřesina ze dne 
14. 11. 1920 se dočteme: Obecní zastupi-
telstvo schvaluje zřízení pomníku padlým 
vojínům a zároveň volí 4 členy obecního vý-
boru, kteří berou věc na vědomí, že budou 
pracovat a  starat se o  zřízení tohoto po-
mníku. Zvoleni jsou František Dedek, Josef 
Neuwirth, Jan Bárta č. 95 a Filip Vilhelm. 
Zastupitelstvo usnáší se, aby při tanečních 
zábavách a svatbách byl vybírán příspěvek 
pro zřízení tohoto pomníku.

Místo pro zřízení pomníku ve formě 
kamenné mohyly bylo vybráno v  místní 
části Mešnice poblíž kamenného kří-
že (postaven v  roce 1875 aby byl v  roce 
1927 přemístěn na  místní hřbitov a  na-
hrazen kamenným křížem z porubského 
hřbitova při jeho likvidaci) a  vzrostlých 
líp. Do  přelomu padesátých a  šedesá-

tých let minulého století stál poblíž veliký 
dřevěný kříž s plechovým obloukem, který 
však podlehl „zubu času“. Mohylu tvoří 
tzv. bludné kameny glaciálního původu – 
švédská žula (rapakivi). Většina kamenů 
jsou prachovce z  blízkého okolí, ale jsou 
tam také vulkanity na bázi čediče a valouny 
(pravděpodobně ze štěrkovny). Do  dneš-
ních dnů se nepodařilo zjistit autora nápa-
du zřídit mohylu ani kdo ji postavil. Doufa-
lo se, že se při její opravě v roce 2013, kdy 
byly kameny rozebrány, najde „v ní ulože-
na schránka“, ale bohužel.

V  abecedním pořadí byla uvedená 
jména padlých vřesinských mužů na mra-
morové desce - Josef Bárta, Antonín 
Bárta, Alois Bárta, Adolf Bárta, Adolf 
Bárta, Josef Besta, Karel Dedek, Hrbáč 
Vincenc, Richard Hruzík, Eustach Ku-
dela, Antonín  Lička, Martiník Arnošt, 
Richard Martiník, František Mrázek, 
Josef Švrlanský.   

Na slavnostním odhalení promluvil po-
slanec a  pozdější senátor Národního shro-
máždění Československé republiky Václav 
Sládek (1879 – 1940), profesor z Opavy.

Na   pomníku vřesinským obětem z I. 
světové války byla 9. 5. 1948 odhalena pa-
mětní deska padlým při osvobozování Vře-
siny v dubnu 1945. Tato pamětní deska ani 
mramorová deska se jmény padlých obča-

nů Vřesiny v  I. světové válce se pravdě-
podobně nezachovaly. Do dnešní podoby 
byl pomník jako pietní místo upraven 
v sedmdesátých létech 20. století akade-
mickým sochařem Evženem Schollerem 
a současně bylo obnoveno oplocení v tzv. 
bruselském vzoru. 

V  minulosti se u  pomníku konaly 
v  den osvobození Vřesiny vzpomínkové 
akce s  kladením věnců za  účasti zástup-
ců složek tehdejší Národní fronty, školní 
mládeže i občanstva. Byl i cílem listopa-
dových lampionových průvodů. Ve Vřesi-
ně bylo tradicí, že odvedenci vždy při pří-
jezdu z odvodu položili k pomníku věnec, 
jako vyjádření úcty k obětem I. a II. světo-
vé války. Nyní je výročí osvobození Vře-
siny neoficiálně připomínáno položením 
věnce zástupcem obce a   dětí z mateřské 
školy, které k pomníku v doprovodu paní 
učitelek, přicházejí s květinami. 

27. října 2018 byla u  mohyly vysa-
zena lípa malolistá, která doplnila počet 
stromů na  původních pět, když jeden 
z  nich musel být ze zdravotních důvodů 
skácen. Tato nová lípa byla sázena u pří-
ležitosti stého výročí vzniku Českosloven-
ska, jako strom republiky.

V současnosti se okolí pietního místa 
mění. Po dopravní nehodě, při které bylo 
poničeno jedno pole oplocení se vedení 
obce rozhodlo poškozené pole plotu neo-
pravovat, ale odstranit celé oplocení. Tím 
vznikl nový otevřený veřejný prostor….

                                    Ing. Vladimír Bárta
Text neprošel redakční úpravou
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 Malta a Vřesina

Takové jedno 
obyčejné 

odpoledne 
v Klubu důchodců.

Je úterý , listopad , odpoledne plné sluníčka, 
narozeniny má tentokrát Návratová Anička.
Ten listopad zlatými listy ve větvích mává
vcházíme do Klubu a již zde  voní káva
 a ty, co ji vařily , neznají ještě věku tíhy,
na tácky kladou nadýchané koblihy.

Atmosféra mírná, plná štěbetání,
kdo asi slaví to nemáš hned zdání.
Zasním se lehounce, zůstávám tiše stát,
kde jsou ty doby co bylo nám jen šedesát?

Dnes oslavíme Aniččin osmý křížek
odezpívá se „živijó“, zakousne se koblížek.
Jdu ji obejmout a vidím, že pláče...
Jak  jenom získat kouzelné fáče,
mít jejich moc, co každou tíhu jímá,
nevezmeš  matce bolest ze ztráty syna.

Zamyslím se – co člen, to jiný osud
a my nic o nich nevíme dosud,
své starosti  mají skryté hluboko,
oni se snad veselí jenom na oko.
Někdy tu starost  na jejich tváři vídám
nechám si pro sebe a nevyzvídám.

Chci popsat to málo, co spatřila jsem dnes
a prosím, nic z toho nedávám na přetřes.
Ono to vlastně žádné sousto není
je to pár postřehů k zamyšlení.
Některé členy , nebudu jmenovati,
tak prosím, slyšte, lidé zlatí !

Každého z nás  přece někdy tlačí bota
a nedostává se mu všeho od života,
třeba  Aničku trápily dnes zuby.
Nemohla  kousat ani zpívat “šuby ruby„,
žádala někoho, kdo měl by tu moc 
opravit jí zuby, ještě do Vánoc. 

Jiná členka sdělila, že také má část splínu
a na svém chrupu- malinkou prasklinu.
Co o sobě lidé zlatí víme ?
Vždyť spolu v úterý jen pár chvilek dlíme.

Malta je nejmenší zemí EU.
Žije na ní asi půl milionu obyvatel.
Vřesina je slezská obec v okrese Ostrava.
Žije zde 2865 obyvatel.
Tedy dvě destinace, co nemají na  první 
pohled nic společného a přece mají.
Na Maltě je mnoho kostelů s mnoha vě-
žemi a  na  každé z  nich je několik cifer-
níků hodinového stroje a každý ukazuje 
jiný čas.  
Je to prý proto, aby se ďábel nedověděl, 
kdy se koná mše a nemohl ji zmařit.
Vřesina má jeden kostel a na věži 2 cifer-
níky hodinového stroje.
Každý ukazuje asi tak dva roky jinak, ka-
ždý žije svým vlastním časovým životem. 
Že bychom chtěli přebrat maltské zvyky? 

Asi ne, jeden z  těch ciferníků ukazuje 
správný čas a tak ďábel by se mohl zori-
entovat.

Ing. Petr Nedělník

Milenka, každé ráno, svěže vstává
ráda si dobrou kávu dává
a potom rychle, v počítači 
si skládá  puzzle, třeba z říše ptačí
 a to ji nabíjí a velmi ji to baví,
ať si to nadále užívá ve zdraví.!

Pak jiná žena  vytáhla vzpomínky ,
že kdysi ráda malovala kamínky 
a kladla je prý - a že jich bylo dost,
na hezká místa , lidem pro radost.
Liduška z Poruby, kamarádka naší Božky 
nikdy si nepostýská, že ji bolí nožky.
s Miluškou roznáší a také sklízí,
nikdy jim úsměv ze rtů nevymizí.

Miluška běhala , zvedala špičky i paty 
na prstu se jí skvěl prstýnek zlatý.
 Zdeňka jsme dnes neviděli, možná vyspává,
vždyť u nich proběhla  báječná oslava.
Kdo z nás to zažil, kdo měl dost sil,
aby si zlatou svatbu s rodinou oslavil?
A která z nás, od svého táty 
dostala tak krásný prstýnek zlatý?

Nechej se Miluško, nadále životem vésti
vždyť my ti přejeme zdravíčko a štěstí!

Kdepak jsme dnes  měli Hedku, Eriku, Dášu 
a Martičku,
máčely se v Mederu na sluníčku,
aby pak večer měly sklenky plné piva,
těm také přejeme: Na zdraví a vivat!

Vzpomeneme také na Elišku a Ondřeje 
potkalo je neštěstí! Vždy zbývá naděje,
že čas bolesti urychleně zkrátí
a oni zdraví, mezi nás se vrátí.

A snad v našem kostele, je přátel dost,
kteří se zapojí v „modlitební most„
a vyprosí jim  brzkou úlevu,
aby se s námi, mohli dát do zpěvu.  

Radostnou událost, o které snad každý ví,
prožívají Janička a Jarda Krčovi,
neboť jim život daroval zakrátko
již druhé, zdravé pravnoučátko.

Je toho mnoho, co vnímala jsem minule
proplouvala jsem jako Mihule,
byla jako houba co hledá, kde by sála,
aby vám posléze o tom všem psala .

 Každý ve svém nitru chová
příběh a kouzelná slova,
ano, dvě slova  postačí jen,
která k životu tolik potřebujem.

 Zde odpověď je na otázku-:
Darujme si navzájem 
                                  Přátelství a Lásku !

Milada Nedělníková , listopad 2023

Čas na vřesinské kostelní věži. 
Foceno 17. 11. 2023
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VESNICKÉ SPORTOVNÍ HRY 2023 SKONČILY
V neděli 19. listopadu proběhla poslední 

sportovní disciplína a to badminton. V letoš-
ním roce se se bohužel vřesinským sportov-
cům nepodařilo obsadit dvě disciplíny, BĚH 
a VOLEJBAL. Je to velká škoda. Projevilo se 
to na celkovém umístění. Ale věřím, že rok 
2024 bude lepší. 

24. června se ve sportovní hale v Polance 
konala soutěž v nohejbale. Musím podotk-
nout, že i tady jsme letos měli velký problém 
soutěž obsadit. Naši borci, na které se mů-
žeme vždy spolehnout, bohužel z  různých, 
ale opravdu omluvitelných důvodů nemoh-
li. Na  poslední chvíli nás zachránili Tomáš 
Mališ, Jan Chobot, Rosťa Návrat a Tomáš 
Mališ ml. Skončili na  7. místě a  patří jim 
velké děkujeme.

Po prázdninách 16. září pořádala obec 
Čavisov ve Mlýně v Dolní Lhotě soutěž v lu-
kostřelbě. Stabilní mužstvo ve složení Aleš 
Magnusek, Tomáš Březný, Antonín Ko-
zelka a Petr Bárta  obsadilo taky 7. místo. 
Bohužel, vždy není posvícení.

7. října se v rámci Plesenské stezky jel 
závod VSH v  cyklistice. Tady je opět vždy 
spolehnutí na vřesinské ,,kolaře“. Letos jeli 

opět jenom chlapi – Jan Fučík, Petr Jan-
da, Libor Planka a nováček v tomto týmu 
Rostislav Kadula. Plesenskou stezku si 
s nimi zajela i Michaela Fürstrová, která už 
Vřesinu v minulosti úspěšně reprezentova-
la. Družstvo skončilo na 4. místě.

V  říjnu už tradičně probíhá závod 
ve  střelbě ze vzduchovky. Uskutečnil se 
14. října v tělocvičně v Horní Lhotě. Vře-
sinu reprezentovali, Dáša Kudelová, Ra-
dek Dybal, Antonín Kozelka a Petr Bár-
ta a skončili na pěkném 4. místě.

Sálová kopaná se nám z důvodu změ-
ny termínu komplikovala. Nový termín 
byl stanoven na  28.října a to se ještě hrají 
soutěže mužů ve  fotbale. Nakonec se ale 
podařilo  mužstvo postavit. Bylo to vlast-
ně, zásluhou jednoho, kvůli počasí zruše-
ného zápasu. Tady bych chtěla poděkovat 
i  vřesinským dorostencům a  jejich trené-
rovi p.  Hanákovi za  vstřícnost při řešení 
problému. Mužstvo hrálo ve  složení, To-
máš Mališ ml., Jonáš Pokorný, Rosťa 
Ulrich, Marek Adamovič, Jan Indra, 
Matyáš Lipský, Jakub Indra a  Dalibor 
Bárta. Mužstvo statečně koučoval To-

máš Mališ  a skončili na 5. místě. 
Poslední disciplína, jak už jsem na za-

čátku zmínila byla badminton. Jelikož ter-
mín pro tuto disciplínu byl určen na neděli 
v prodlouženém víkendu, vyvstal i v tak spo-
lehlivém týmu Kozelských problém. Proto 
badminton tentokrát  reprezentovali jenom 
tři hráči a to Jaroslav Vařák, Boris Vařák 
a Bořek Vajda a obsadili v tak malém počtu 
7. místo. Moc Vám hoši děkujeme.

Teď už nás čeká jenom závěrečný večí-
rek, který letos pořádá obec Čavisov.

Právě teď přišly celkové výsledky: 
          VŘESINA OBSADILA 

VE VESNICKÝCH SPORTOVNÍCH 
HRÁCH

5. MÍSTO
Všem sportovcům v prvé řadě děkuji 

a doufám,že v roce 2024 nám zachováte 
přízeň. Přeji všem mnoho sportovních 
úspěchů, krásné prožití vánočních svát-
ků a úspěšný rok 2024.  

   Jitka Kozelková    
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INFORMACE Z KNIHOVNY …
Po  prázdninách a  času do-

volených knihovna navázala 
na  pravidelné akce, které bych 
Vám chtěla znovu připomenout.

Pro žáky MŠ a  ZŠ pořá-
dám besedy v  rámci akce Čte-
ní na  sladké spaní. Pravidelně 
navštěvuji mateřskou školu, 
kde v  programu „Celé Česko 
čte dětem“ čtu dětem pohádky, 
v knihovně pak „Společně malu-

jeme pohádku“. Proběhla také výtvarná soutěž na  téma „Nama-
luj svého knižního hrdinu“. Ceny do těchto soutěží během celého 
roku dává pan starosta Petr Řeháček.  

Všichni občasné se mohli zúčastnit „Hrátek s pamětí“, které 
pro nás připravila paní Mgr. Monika Oravová a Mgr. Jana Slezá-
ková ze spolku Myslback z. s.  Do Vánoc nás ještě čeká „Tajemství 
proutěného košíku“, výtvarná soutěž – „Nejkrásnější vánoční ře-
těz“, besedy pro žáky MŠ i ZŠ. Všichni jste zváni na vánoční pro-
dej výrobků Charity sv. Alexandra, která provozuje chráněné dílny. 
Můžete si také zakoupit rodinný kalendář Centra pro rodinu.

Chtěla bych také poděkovat našim skautům za to, že knihovně 
půjčují svou klubovnu, kde je dostatek místa pro všechny zájemce 
o pravidelné výtvarné dílny pod vedením paní Šárky Dvořákové, 
která za námi jezdí z Havířova. 

Velké díky patří všem, kteří jste se zapojili do sběru starých a ne-
potřebných mobilů. Společně jsme nasbírali 84 mobilů, a tím jsme při-
spěli na Jedličkův ústav částkou 840,- Kč. V listopadu jste si také mohli 
v knihovně koupit vlčí mák, a tím podpořit válečné veterány a organizaci 
Paměť národa, která se snaží, aby se na osudy těchto lidí nezapomínalo.

V  listopadu také proběhly první POHYBOHRÁTKY pod ve-
dením Mgr. Hany Zajacové. Setkání v novém sálu nad hasičskou 
zbrojnicí se zúčastnilo 8 maminek s devíti dětmi a určitě nebylo po-
slední. Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedení obce a paní 
Barboře Benešové, která dovybavila sál vším, co je pro děti potře-
ba. Ať už je to koberec, stůl se židličkami, přebalovací stůl, nočník, 
knihy a hračky. Díky tomu se také akce POHYBOHRÁTKY mohla 
uskutečnit a všechny maminky s dětmi se v sále cítily komfortně.  

Během Vánoc bude knihovna naposledy otevřena v  pondělí 
18. 12. 2023 a znovu se pro veřejnost otevře ve čtvrtek 4. 1. 2024.
Těším se na setkání s Vámi v prostorách knihovny. 
Výpůjční doba:
pondělí – 11.00 - 19.30 hod.
čtvrtek –  12.30 - 19.00 hod.
https://knihovna-vresina.estranky.cz/
https://www.facebook.com/knihovna.knihovna

             Kateřina Hurníková, knihovnice



39

VŘESINSKÉ  NOVINYKNIHOVNA / VOLNÝ ČAS

Správnou tajenku zašlete do 31. ledna na adresu asistent@vresina.cz. Jednoho vylosovaného luštitele odměníme malým dárkem. 
Úspěšný luštitel bude kontaktován telefonicky nebo emailem.

TAJENKA 1 je krásný vynález přírody, jak zastavit TAJENKA 2, když už jsou TAJENKA 3 zbytečná.
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     UZÁVĚRKA DNE 24. 3. 2024            PŘÍSPĚVKY ZASLANÉ PO TOMTO TERMÍNU NEBUDOU V NOVINÁCH UVEDENY
  

Chcete přirozené  a krásné fotografie? Můj přístup je postavený na nenucených momentkách. 
Zažijete focení přirozené, uvolněné a na fotkách budete opravdu vy. 

Kontaktujte mne na tel. čísle + 420 723 640 570 Kateřina Hromková, vřesinská fotografka vašich rodinných příběhů.


